
Δυναμική παρουσία 
είχαν οι Σύλλογοι Μορ-
φοβουνιωτών στην 1η 
Συνάντηση Θεσσαλών 
“Θεσσαλών Σύναξις”, η 
οποία έγινε το τριήμερο 
8, 9 και 10 Μαΐου στο 
Εκθεσιακό Κέντρο του 
Δήμου Περιστερίου, 
στην Αθήνα. Οργα-
νωτές ήταν η Συντο-
νιστική Επιτροπή των 
Θεσσαλικών Συλλό-
γων της Αττικής και η 

Εταιρεία Θεσσαλικών Μελετών 
(ΕΘΕΜ),  σε συνεργασία με τον Αναπτυξιακό Σύν-

δεσμο Δυτ. Αττικής. Οι τριήμερες εκδηλώσεις, περιελάμβαναν 
περίπτερα από φορείς και συλλόγους από όλη τη Θεσσαλία, 
αλλά και πλούσιες εκδηλώσεις. Ήταν ένα πολύωρο Θεσσαλι-
κό Πανόραμα, με δημοτικό γλέντι και χορευτικά με κομπανίες 
της Θεσσαλίας, με συναυλίες, παιδικό πρόγραμμα, αλλά και 
ομιλίες γύρω από περιβαλλοντικά, λαογραφικά, ιστορικά και 
τουριστικά ζητήματα.
Παράλληλα, σε άλλη αίθουσα παρουσιαζόταν οι δραστηρι-

ότητες των συμμετεχόντων συλλόγων - φορέων της Θεσσαλίας 
και εκτίθονταν τα προϊόντα τους. Εκτός από τους Συλλόγους 
περίπτερα είχαν οι Νο-
μαρχιακές Αυτοδιοι-
κήσεις, Δημοτικοί Πο-
λιτιστικοί Οργανισμοί, 
Επιμελητήρια, κ.ά. Την 
τελευταία βραδιά η εκ-
δήλωση αφιερώθηκε  
στη Θεσσαλική Νεολαία 
με συναυλίες από τους 
Ιχνηλάτες του Βόλου και 
με μεγάλη συναυλία του 
Διονύση Τσακνή. Η εί-
σοδος στην εκδήλωση 
ήταν ελεύθερη για το 
κοινό.

Το Μορφοβούνι έδωσε δυναμικό “παρών”, αφού είχε κε-
ντρικό περίπτερο στο οποίο εκτίθονταν οι παραγωγές των Συλ-
λόγων, όπως η εφημερίδα και οι άλλες παραγωγές του Συλ-
λόγου Αθηνών, τα 
βιβλία και τα CD 
του Συλλόγου της 
Καρδίτσας, οι εκ-
δόσεις του Κέντρου 
Μελετών Ν. Πλα-
στήρας, καθώς 
και υλικό από το 
Δήμο Πλαστήρα. 
Το περίπτερο, που 
οργάνωσε ο Σύλ-
λογος των Αθηνών, 
επισκέφθηκαν πολι-
τικοί, εκπρόσωποι 
της Αυτοδιοίκησης, 
επώνυμοι και ανώ-
νυμοι Θεσσαλοί      
Ανάμεσα σε αυτούς ήταν οι κ.κ. βουλευτές Ντίνος Ρόβλιας 

(Καρδίτσας), ο Κ. Καρτάλης, (Μαγνησίας), ο Νίκος Καντερές 
(Καρδιτσιώτης που εκλέγεται στην Αθήνα) ο πρώην βουλευτής 
και χωριανός μας κ. Ευριπίδης Καφαντάρης, ο Νομάρχης 
Καρδίτσας κ. Αλεξάκος, ο τ. Νομάρχης κ. Β. Αναγνωστόπου-
λος, η πολιτευτής κ. Θεοχάρη, ο κ. Κάσσος αντιδήμαρχος Βό-

λου, και άλλοι. Επίσης το περίπτερο 
του χωριού μας επισκέφθηκαν δεκά-
δες εκπρόσωποι από άλλους Συλλό-
γους και η Συνάντηση αποτέλεσε ευ-
καιρία για γνωριμία και συνεργασία.    
Από πλευράς Συλλόγων παρόντες 

ήταν ο πρόεδρος του Συλλόγου Αθη-
νών Φώτης Κατοίκος και το μέλος του 
ΔΣ Γιάννης Λατίνος. Εκ μέρους του 
Συλλόγου της Καρδίτσας ο Παναγιώ-
της Νάνος, πρόεδρος της ΕΣΠΑ. Εκ 
μέρους του Συλλόγου Βόλου ο Ηλίας 
Σταμογιώργος, ο οποίος είχε και την 
ευθύνη του χορευτικού συγκροτήμα-
τος των Λεχωνίων Μαγνησίας που εμ-

φανίστηκε στις εκδηλώσεις. Επίσης στη λειτουργία του περιπτέ-
ρου βοήθησαν η Ροδάνθη Π. Νάνου, υπεύθυνη εκδηλώσεων 
της Εταιρείας Σύγχρονης Πολιτιστικής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ). 

Η πρώτη Συνάντηση των Θεσσαλών είχε μεγά-
λη επιτυχία αν αναλογισθεί κανείς ότι για πρώτη 
φορά επιχειρήθηκε κάτι τέτοιο. Στη Συνάντηση 
συμμετείχαν με περίπτερα οι: Νομαρχία Tρικάλων, 
Επιμελητήριο Τρικάλων, Νομαρχία Καρδίτσας, 
ΕΚΠΟΛ Νομαρχίας Μαγνησίας, Επιμελητήριο 
Μαγνησίας, Δημοτική Επιχείρηση Βόλου, ΕΘΕΜ, 
Πανθεσσαλική Στέγη, Φιλικός Σύνδεσμος Τρίκκη, 
Σύνδεσμος Λαρισαίων Αθήνας, Σύλλογος Αρ-
γιθεατών, Σύλλογος Αηδονοχωρίου, Σύλλογος 
απανταχού Καρδιτσιωτών, Σύλλογος Κεδριωτών, 
Δήμος Μενελαϊδος, Σύλλογος Μορφοβουνιω-
τών, Σύλλογος Τσαριτσάνης, Σύλλογος Γαρδικι-
ωτών, Δήμος Ρεντίνας και Σύλλογος απανταχού 
Ρεντινιωτών, Φίλοι του Πηλίου, Εκπολιτιστικός 
και Λαογραφικός Σύλλογος Χαϊδαρίου «Η ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΚΗ ΓΗ», Δήμος Ιτάμου, Δήμος Πορταριάς, 

Δήμος Μηλέων. Μια καινούργια σελίδα άνοιξε για τη Θεσσα-
λία και οι διοργανωτές είναι άξιοι συγχαρητηρίων. 

Τέλος, ο Φώτης Κατοίκος, πρόεδρος του Συλλόγου της Αθή-
νας, ευχαριστεί μέσω της Μ.Φ. την Ελευθερία Σταυράκη, συγ-
γραφέα, η οποία προσέφερε στο Σύλλογο το βιβλίο της “Άγρα-
φα και ιστορικός Δήμος Ρεντίνας - Οδοιπορικό στο χρόνο”. 

Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών στην 
1η  Συνάντηση  Θεσσαλών 

Ο κ. Ρόβλιας με τους Βουνεσιώτες, από δεξιά, Γιάννης Λατίνος, 
Παναγιώτης Νάνος, Φώτης Κατοίκος και Ροδάνθη Π. Νάνου

Ο Νομάρχης Καρδίτσας κ. Φώτης Αλεξάκος, 
ο Ευριπίδης Καφαντάρης και εκπρόσωποι των Συλλόγων

Εκπρόσωποι των Συλλόγων: Κατοίκος Φώτης, 
Νάνος Παναγιώτης και Σταμογιώργος Ηλίας

“Η Γούρνα της Βαβάς”
σελ. 6 

Άρθρο του Δ. Τσιαντή
σελ. 3

Τα νέα των Χωριανών
σελ. 2

Το έθιμο του Διπλού Χορού
σελ. 8

Εκδηλώσεις για το 
Δημοτικό Τραγούδι

σελ. 8

Πανηγύρι το Δεκαπενταύγουστο παρέα με τους Αδερφούς Κωσταρέλου 
Οι Αφοί Κωσταρέλου είναι καταξιωμένο συ-γκρότημα στο χώρο του δημοτικού τραγουδιού και προσφέρουν παραδοσιακή και γνήσια δη-μοτική μουσική. Έχουν πλούσια δισκογραφία και πάρα πολλές τηλεοπτικές εμφανίσεις. Αξίζει να βρεθούμε την παραμονή του Δε-καπενταύγουστου στην πλατεία του χωριού για να απολαύσουμε και να διασκεδάσουμε με τη μουσική τους. 

ΦΩΝΗ
ΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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“Ησαΐα Χόρευε...”
Ο Ηλίας Λατίνος, γιος του Απόστολου, 

παντρεύτηκε την Γαλίνα Μότσικ. 
Ο Απόστολος Καλαντζής του Βασιλείου 

και της Νέλης παντρεύτηκε με την Αλεξάν-
δρα Τασοπούλου. 
Ακόμα, ο Γιώργος Κωσταρέλος πάντρε-

ψε την κόρη του. 
 Στους νεόνυμφους ευχόμαστε κάθε ευ-

τυχία! 

“Ο πελαργός!”
Η Πολύζου Ιωάννα, σύζυγος του Ηλία 

Πολύζου, γέννησε κοριτσάκι.
Η κόρη του Θωμά Κοντούλη γέννησε 

κοριτσάκι. 
Επίσης, η Μαρία Κοντολάτη, σύζυγος 

του Φώτη Κατοίκου, απέκτησε κοριτσάκι.
Να σας ζήσει! 

Βαφτίσεις
Ο Σκούφης Γεώργιος του Βάιου έδωσε 

στο γιο του το όνομα Βάιος. 
Επίσης ο γιος του Μαυραντζά Σωτήρη 

και η κόρη του Τσιαντή Θωμά βάπτισαν 
το γιο τους. 
Οι βαπτίσεις έγιναν στον ιερό ναό του 

χωριού.  
Τέλος, ο Φώτης Νάνος του Σεραφείμ 

έδωσε στην κόρη του το όνομα Ευρυδίκη. 
Να χαίρεστε τα παιδιά σας!

Συγχαρητήρια
Ο Βασίλης Λατίνος του Βαΐου (Πολιτι-

κός Μηχανικός) τελείωσε το Μεταπτυχιακό 
του με πολύ καλή απόδοση στο Πολυτε-
χνείο του Βερολίνου. 

Του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία. 

“Αυτοί που φεύγουν...”
Έφυγαν από τη ζωή οι συγχωριανοί μας 

Γόρδιος Γ. Βάιος, ετών 73, κάτοικος εν 
ζωή Βόλου, Ρεφενές Η. Θωμάς, ετών 63, 
Ρεφενές Λ. Θωμάς, ετών 85, κρεοπώλης, 
Σακελλαρίου Τρ. Ηλίας, ετών 50 και η 
Αλεξάνδρα χήρα Βάιου Μπαλτά, κάτοι-
κος εν ζωή Βόλου. 
Στις οικογένειές τους εκφράζουμε τα 

θερμά μας συλλυπητήρια. 

 Για το Σωκράτη Πολύζο
Για το θάνατο του Σωκράτη Πολύζου, 

αγαπημένου μου φίλου, συμμαθητή και 
συνεργάτη επί σειρά ετών στο Δ.Σ. του 
Συλλόγου, εκφράζουμε στην οικογένειά 
του τα θερμά μας συλλυπητήρια. Αντίο 
φίλε Σωκράτη. 

Η οικογένεια Δημητρίου Σακελλαρίου 

Για το Θωμά Η. Ρεφενέ
Με οδύνη και θλίψη έφθασε και σε 

μένα που βρίσκομαι τόσο μακριά από την 
ιδιαίτερη πατρίδα, η είδηση για τον πρό-
ωρο και αδόκητο χαμό του αγαπητού μου 
γείτονα, χωριανού και φίλου τολμώ να 
πω, του Θωμά του Ρεφενέ. Ο Θωμάς ήταν 
63 ετών, ήταν ενεργό μέλος της μικρής 
κοινωνίας του χωριού μας μέχρι και την 
ύστατη ώρα που ο θάνατος τον οδήγησε 
για πάντα μακριά μας.
Έχαιρε καθολικής αναγνώρισης από 

τους συγχωριανούς μας για το ευθέος 
του χαρακτήρα του, το δημοκρατικό του 
αίσθημα, τον διαρκή αγώνα του για την 
εξασφάλιση ενός καλύτερου αύριο για 
την οικογένειά του και για τον ίδιο. Αγά-
πησε τον τόπο του ο Θωμάς και ήταν ένας 
από τους λίγους που του έμεινε μέχρι και 
την στιγμή του απρόβλεπτου θάνατό του 
πιστός. 
Η σύνεση, το λίγο των λόγων του, το 

μειλίχιο του χαρακτήρα του, η εργατικό-
τητά του, το πρότυπο του οικογενειάρχη, 
φίλου και γείτονα, θα μείνουν για πάντα 
χαραγμένα στη μνήμη μας. 
Ο Θωμάς μαζί με τόσους άλλους, πέ-

ρασε, όσο κι αν δεν το θέλαμε, στο υπε-
ραισθητό του κόσμου μας. Η αντίληψη 
του αισθητού κόσμου γίνεται όμως κυρί-
ως μέσω των βασικών μας αισθήσεών. 
Για την αντίληψη όμως του υπεραισθητού 
κόσμου, που υπάρχει για πάντα πλέον ο 
Θωμάς, οι πέντε αισθήσεις μας δεν είναι 
αρκετές. Γι’ αυτό πρέπει να επιστρατεύσου-
με την σκέψη μας, τη διαίσθησή μας, τη 
φαντασία μας, το πνεύμα μας, να επενδύ-
σουμε ειλικρινά αισθήματα για να επικοι-
νωνήσουμε πλέον μαζί του.
Έφυγες, Θωμά, σε μια εποχή ωριμότη-

τας και συγκομιδής, κι είχες ακόμα πάρα 
πολλά να δώσεις, από αυτά που η πείρα 
της ζωής και το θησαυροφυλάκιο της ιδι-
αίτερής μας πατρίδας, πλουσιοπάροχα 
σου χάρισε. Αυτό όμως δεν σημαίνει πως 
είναι λίγα αυτά που έδωσες. Μας χάρισες 
ως κοινωνία δύο θαυμάσια κι επιτυχημένα 
στη ζωή τους παιδιά και μια θύμηση για 
την ύπαρξή σου και τον χαρακτήρα σου, 
που θα μας συντροφεύει όσο θα ζούμε.
Ως οικογενειάρχης υπήρξες θαυμά-

σιος. Η γυναίκα σου θα σε θυμάται ως 
εξαίρετο σύζυγο, τα παιδιά σου ως στορ-
γικό πατέρα και όσοι είχαν την τύχη να σε 
ζήσουν από κοντά, ως έναν από τους πιο 
πηγαίους, δίκαιους, ευθύς, εγκάρδιους 
και τους πραγματικά λεβέντες Βουνεσιώ-
τες. 
Το ξέρω εδώ και μερικές μέρες Θωμά, 

και με λυπεί ιδιαίτερα, πως αναπαύεσαι 
τώρα τον ύπνο του δικαίου και του δικαι-

ωμένου, γι’ αυτό και δεν χρειάζεται να 
φλυαρώ άλλο. Έτσι, εύχομαι ολόψυχα να 
είναι ελαφρό το χώμα που σε σκεπάζει και 
να είσαι βέβαιος πως θα ζεις για πάντα 
στη μνήμη και τις καρδιές όλων, όσοι σε 
γνώρισαν. 
Στη συντετριμμένη οικογένειά σου και 

σε όλους τους οικείους σου, εύχομαι θερ-
μά συλλυπητήρια και να βρουν τη δύναμη 
να ξεπεράσουν, ή δυνατόν, τον απροσδό-
κητο χαμό σου. Διότι ο πόνος ενός τέτοιου 
χαμού οριοθετεί μεν τα σύνορα της στενα-
χώριας, αλλά δεν αφήνει και κανένα πε-
ριθώριο στην αναγκαστική επιστροφή για 
τους οικείους πίσω στη ζωή.
Σίγουρο είναι πως ότι καλό δημιουργή-

σει και προσφέρει το κάθε άτομο στη ζωή 
του δεν χάνεται κι ούτε πάει ποτέ χαμένο. 
Γι’ αυτό και δεν δύναται ο θάνατος να 
κόψει εντελώς τον δεσμό της αγάπης και 
της εκτίμησής μας σε όσους κατά καιρούς 
μας άφησαν. Πεθαίνει κανείς μόνο τότε, 
όταν δεν ζει πλέον στην μνήμη μας. Εσύ 
Θωμά υπάρχεις, ζεις και θα υπάρχεις και 
στο μέλλον, γιατί δεν πέρασες από αυτό 
τον κόσμο χωρίς να αφήσεις καν ίχνη. 
Καλό ταξίδι λοιπόν κι αιωνία σου η μνή-
μη, γείτονα, φίλε, και συγχωριανέ, Θωμά. 
Ας είναι ελαφρύ το χώμα της θεσσαλικής 
μάνας γης που σε σκεπάζει. 

Δημήτρης Καλαντζής, Βερολίνο

Αφιερωμένο στη μνήμη του 
αγαπημένου μας Δημήτρη Β. 
Τουλιά και «Φουρτούνα» 

Αυτοί που φεύγουν θα μείνουν στη μνήμη 
όλων μας. Μου είπαν ότι κάποια πράγματα 
συμβαίνουν και δεν έχουν εξηγήσεις, όμως 
ο χρόνος δε γιάτρεψε, απλά 
σταμάτησε, γιατί δεν έχεις φύγει. 
Θα είσαι εδώ για πάντα. Έχει 
περάσει ένας χρόνος περίπου 
από τον απρόσμενο χαμό σου 
και κάθε μέρα που περνάει μας 
λείπεις ακόμα πιο πολύ. Σε εμάς 
και σε όλο το χωριό. Υπάρχουν 
άνθρωποι που δε βγαίνουν 
έξω από το σπίτι γιατί δεν έχουν 
που να πάνε, να συναντηθούν, 
να περάσουν την ώρα τους, 
να δουν εσένα που πάντα με ένα χαμόγελο 
στα χείλη είχες κάτι να τους πεις. Όλοι λένε 
ότι έχει ορφανέψει το χωριό. Την Κυριακή 
12/07/2009 οι συγγενείς, φίλοι και συγ-
χωριανοί σου σε τίμησαν με την παρουσία 
τους στο ετήσιο μνημόσυνο στον Ιερό Ναό 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Μορφοβουνίου. 
Στη μνήμη σου προσφέρω το ποσό των 

200 Ευρώ στο Σύλλογο, γιατί και εσύ 
ήσουν πάντα πιστός σε κάθε καλό για το 
Σύλλογο του Χωριού. 
Θα σε έχουμε πάντα στις σκέψεις μας. 

Απόστολος Ρεφενές 

Κ ο ι ν ω ν ι κ ά  Ν έ α

Πωλε ί τα ι  σπ ί τ ι  στο  Μορφοβούν ι
Στο Μορφοβούνι, στην πανέμορφη λίμνη Πλαστήρα, πω-

λείται διώροφο σπίτι στο κέντρο του χωριού με φάτσα την 
κεντρική πλατεία. Ανακαινισμένο με τα καλύτερα υλικά και 
με πολύ μεράκι, κατάλληλο για ανθρώπους που θέλουν να 
βρουν την ησυχία, το πράσινο, το καθαρό οξυγόνο και το 
σπουδαιότερο: να γνωρίσουν και να γνωριστούν με φιλό-
ξενους ανθρώπους. Τα πρωινά μπορεί κανείς να ασχολεί-
ται με το ψάρεμα στη Λίμνη Πλαστήρα. Τα απογεύματα να 
ασχολείται με τον κήπο, ο οποίος απέχει 200 μέτρα από το 
σπίτι ή με περιπάτους στο δάσος. 
Το Μορφοβούνι είναι η γενέτειρα του Στρατηγού Νικ. 

Πλαστήρα, φημίζεται για τα νερά των πηγών (πεντακάθαρα 
και δροσερά) και τις δροσερές καλοκαιρινές θερμοκρασί-
ες. 
Το σπίτι είναι σε στυλ μεζονέτας, είναι πλήρως εξοπλισμέ-

νο, με δυο μπάνια, τουαλέτες, κουζίνα κομπλέ, πλυντήριο 
πιάτων – ρούχων, ψυγείο κ.τ.λ, έτοιμο προς κατοίκηση. 
Το καλοκαίρι το νερό ζεσταίνεται με ηλιακό θερμοσίφω-

να αμερικανικού τύπου και το χειμώνα με κυκλοφορητή νε-
ρού σουηδικού τύπου που ζεσταίνει το νερό με κοστολόγιο 
όσο ένα συνηθισμένο ηλεκτρικό ψυγείο. 
Τιμή 105.000 Ευρώ. Η Εθνική Τράπεζα Καρδίτσας το 

χρηματοδοτεί εξ ολοκλήρου με 3.25% τόκο για τα πρώτα 
δυο χρόνια. Αν όμως διαθέσει κάποιος ένα καλό ποσό 
προκαταβολή, τότε η μηνιαία δόση κατεβαίνει στα 250 
Ευρώ το μήνα και το οποίο εκπίπτει και από την Εφορία. 
Πληροφορίες στα τηλ: 6947901548 & 046708464630

Χρήστος Αλεξανδρής 

Νέα του Συλλόγου 
Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας 

Τελείωσαν για φέτος τα μαθήματα το χορευτικό του Συλλό-
γου Μορφοβουνιωτών Ν. Καρδίτσας, το τμήμα ενηλίκων και 
η χορωδία. Ραντεβού το Σεπτέμβριο. 
Τα τμήματα λειτουργούν στα γραφεία του Συλλόγου, Σπαρ-

τάκου 5 στη λάκα Μαντζιάρα. Όσοι συμμετέχουν στο τμήμα 
ενηλίκων πληρώνουν μόνοι τους το δάσκαλο χορού και έτσι 
ο Σύλλογος δεν επιβαρύνεται καθόλου. 
Επίσης για το χορευτικό των παιδιών υπάρχει μια συνδρο-

μή με την οποία επιβαρύνονται οι γονείς των παιδιών. 

Εκδρομή στον Άγιο Ιωάννη το Ρώσο. 

Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας πραγματοποίη-
σε μονοήμερη εκδρομή στον Αι-Γιάννη το Ρώσο στην Εύβοια 
την Πέμπτη 26 Ιουνίου 2009. 
Η συμμετοχή ήταν μεγαλύτερη από την αναμενόμενη. Η 

πρώτη στάση έγινε στο μοναστήρι του Όσιου Δαυίδ. Στη συ-
νέχεια οι εκδρομείς επισκέφθηκαν το μοναστήρι του Αι-Γιάννη 
του Ρώσου. 
Ακολούθησε φαγητό και καφές στην πόλη της Χαλκίδας. 

Κατά τη διάρκεια της επιστροφής καλλίφωνοι συγχωριανοί 
μας τραγούδησαν στο λεωφορείο και σκόρπισαν άφθονο 
κέφι. 
Ο Σύλλογος ευχαριστεί όλους όσους συμμετείχαν στην εκ-

δρομή και υπόσχεται ότι θα πραγματοποιήσει σε εύλογο χρό-
νο και άλλη εκδρομή για να ικανοποιήσει όσους δε μπόρεσε 
να εξυπηρετήσει σε αυτή την εκδρομή. 

Νάνος Σεραφείμ

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΝΘΕΟΝ - ΞΕΝΩΝΑΣ

ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 
ΤΗΛ: 2441095582

Καλοκαίρι 2009 
Αριθμός Φύλλου 37 

Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση 
των Απανταχού Βουνεσιωτών  

Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας 
Εκδότης: Θωμάς Κατοίκος του Γεωργίου

Κωδικός: 4547
Συντακτική Επιτροπή 

Θωμάς Τσιτσιπάς 
Απόστολος Ρεφενές 

Ευάγγελος Καφεντζής 
Θωμάς Κατοίκος 

Γεώργιος Γέρμανος
Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός

Γεώργιος Γέρμανος

“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για 
δημοσίευση πρωτότυπα θέματα με περι-
εχόμενο επιστημονικό, εγκυκλοπαιδικό, 
επικαιρότητας, κοινωνικό, ψυχαγωγικό. 
Δεν επιτρέπεται η δημοσίευση ύλης που 
αναφέρεται σε προσωπικά θέματα ή πε-
ριέχει φράσεις, λέξεις ή εικόνες που μπο-
ρούν να προκαλέσουν δυσμενή σχόλια και 
αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση
morfovuni@yahoo.gr

Ταχυδρομική Διεύθυνση
Αγίας Αναστασίας 5, 
Περισσός - Νέα Ιωνία
Τ.Κ. 142 32, Αθήνα

Τηλέφωνο 210 2522596
Fax 210 2518283

Εκτύπωση
Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 

Τυπογραφείο Καρδίτσας 
2441020257 - ektgr@otenet.gr
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Το Σεπτέμβριο του 2008 διε-
ξήχθη στη Σεβίλλη της Ισπανίας, 
διεθνές συνέδριο, στο οποίο 
συμμετείχα, ως επικεφαλής της 
αντιπροσωπείας της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων 
Ελλάδας (ΚΕΔΚΕ). Βασικός ειση-
γητής, στο συνέδριο αυτό ήταν 
ο γνωστός οικονομολόγος και 
νομπελίστας Joseph E. Stiglitz. 
Η κρίση ήταν ήδη αισθητή στην 
οικονομία των ΗΠΑ και σε αυ-
τήν ο κος Stiglitz αφιέρωσε την 
ομιλία του. Τις ημέρες εκείνες η 
κυβέρνηση Bush είχε ανακοινώ-
σει το πρώτο «πακέτο» ενίσχυ-
σης των τραπεζών και το βασικό 
ερώτημα που έθεσε ο γνωστός 
νομπελίστας στο συνέδριο ήταν 
το εξής: 3 εκ. Αμερικάνοι είχαν 
ήδη χάσει το σπίτι τους και σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις, αλλά 
2 εκ. αναμένονταν να το χάσουν 
στα επόμενα χρόνια. Πόσοι από 
αυτούς θα ανακτήσουν την κα-
τοικία τους, μετά τα μέτρα που 
ανέλαβε η κυβέρνηση Bush; Η 
απάντηση ήταν άμεση: σχεδόν 
κανένας!
Στην Ελλάδα, η κρίση δεν έχει 

ασφαλώς τα ίδια χαρακτηριστικά 
με αυτά που εμφάνισε στις ΗΠΑ. 
Αυτό σε ένα βαθμό οφείλεται και 
στο «συντηρητισμό» των ελληνι-
κών τραπεζών. Το ερώτημα όμως 
που έθεσε ο κος Stiglitz παραμέ-
νει. Τα 28 δις που διοχέτευσε η 
κυβέρνηση στις ελληνικές τράπε-
ζες ποιον βοήθησαν; Η μείωση 
του τέλους ταξινόμησης πόσες 
θέσεις εργασίας δημιούργησε 
ή έστω διατήρησε στην Ελλάδα 
και πόσες θέσεις στις  χώρες με 
αυτοκινητοβιομηχανίες; Η μείω-
ση και ουσιαστική κατάργηση 
του τέλους παρεπιδημούντων, 
που χάρισε η κυβέρνησης στους 
μεγάλο-ξενοδόχους, κατά πόσο 
μείωσε τις τιμές των τουριστικών 
υπηρεσιών αύξησε την ποιότητα 
τους και με αυτό τον τρόπο βελ-
τίωσε την ανταγωνιστικότητα του 
ελληνικού τουρισμού; Μήπως 
αντίθετα, έθεσε σε κίνδυνο τη 
μέσο-μακροπρόθεσμη τουριστι-
κή ανάπτυξη της χώρας, αφαι-
ρώντας από τους δήμους ένα 
βασικό δυναμικό πόρο, που 
διοχετεύονταν στη συντήρηση 
και επισκευή των τουριστικών 
υποδομών;
Τις τελευταίες μέρες γίναμε 

μάρτυρες των σημαντικών και 
είναι αλήθεια ανατριχιαστικών, 
«συμβουλών» του Διεθνούς Νο-
μισματικού Ταμείου (ΔΝΤ), οι 
οποίες αφορούσαν στο ξεπέρα-
σμα της κρίσης στην Ελληνική 
Οικονομία. Να υπενθυμίσω ότι 
οι προτάσεις του ΔΝΤ είναι μία 
συνταγή, που όπως έλεγε το πα-
λιό διαφημιστικό σλόγκαν «πάει 
με όλα». Στα τέλη της δεκαετίας 
του ’90, το ΔΝΤ κλήθηκε να πα-
ρέμβει στην Ταϊλάνδη, την Ινδο-
νησία και την Κορέα. Απαίτησε 
την εφαρμογή ενός άμεσου σχε-
δίου δημοσιονομικής λιτότητας. 
Το σχέδιο αυτό περιλάμβανε την 
αύξηση των φόρων και την πε-
ρικοπή των δημοσίων δαπανών, 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
τα μεγάλα δημοσιονομικά ελ-
λείμματα. Οι χώρες αυτές προ-
σπάθησαν να υλοποιήσουν τις 
υποδείξεις του ΔΝΤ. Το αποτέλε-
σμα ήταν η ύφεση να επιδεινω-
θεί, λόγω μείωσης της ενεργούς 

ζήτησης. 
Το Δεκέμβριο του 1930, μό-

λις άρχισε να γίνεται εμφανές 
ότι οι ΗΠΑ δεν αντιμετώπιζαν 
μία συνηθισμένη ύφεση, ο John 
Maynard Keynes, προσπαθώ-
ντας να εξηγήσει τις αιτίες τις οι-
κονομικής κρίσης είπε το γνωστό, 
«Έχουμε πρόβλημα γεννήτριας». 
Ο Paul Krugman (βραβείο Νό-
μπελ Οικονομίας 2008), δηλώ-
νει ότι ο Keynes κατά βάθος 
ήταν συντηρητικός, πιστεύοντας 
ότι το πρόβλημα μπορούσε να 
λυθεί με μία τεχνική επιδιόρθω-
ση και δεν ήταν πρόβλημα της 
ίδιας της μηχανής. Ο Stiglitz 
πηγαίνει ένα βήμα παραπέρα 
και ισχυρίζεται ότι το πρόβλημα, 
αλλά και η αναποτελεσματικότη-
τα ορισμένων μέτρων έχουν εν 
πολλοίς ιδεολογική βάση. Οφεί-
λονται στη δογματική προσήλω-
ση αρχών που ο ίδιος ονομάζει 
«φονταμενταλισμό» της αγοράς. 
Η χώρα μας βρίσκεται αυτή 

τη στιγμή στη δίνη της κρίσης. 
Μιας κρίσης όχι μόνο εισαγόμε-
νης, αλλά και με πολύ βαθιές 
ρίζες στις διαρθρωτικές αδυνα-
μίες και προβλήματα της ελλη-
νικής οικονομικής, πολιτικής και 
κοινωνικής ζωής. Προσπαθούμε, 
δυστυχώς, να αντιμετωπίσουμε 
την κρίση χωρίς να υπάρχει ένα 
επεξεργασμένο σχέδιο από την 
κεντρική κυβέρνηση, τόσο για 
την άμβλυνση των επιπτώσεων 
της κρίσης σε συγκεκριμένες 
κοινωνικές ομάδες και κατηγο-
ρίες ανθρώπων, όσο και για το 
τι θα γίνει την επόμενη ημέρα. 
Είναι σίγουρο ότι η επόμενη 
μέρα, δε θα είναι η ίδια με την 
προηγούμενη της κρίσης. Οι 
συσχετισμοί δυνάμεων θα έχουν 
αλλάξει, οι δυναμικές των χω-
ρών και των περιοχών θα έχουν 
μεταβληθεί, οι ταχύτητες θα εί-
ναι διαφορετικές και κανένας δε 
θα ήθελε να επιβιβασθεί σε ένα 
Zastava, όταν ο διπλανός του 
τρέχει με Ferrari. Ο κίνδυνος 
αυτός στο πλαίσιο της Ε.Ε. είναι 
ήδη ορατός. Δημιουργείται ένα 
διευθυντήριο ισχυρών κρατών, 
το οποίο περιβάλλεται από έναν 
πυρήνα κρατών – μελών με μι-
κρές, αλλά ισχυρές οικονομίες 
και ευοίωνες προοπτικές, δημι-
ουργώντας το λεγόμενο «σκλη-
ρό πυρήνα» της Ε.Ε. Μετά την 
κρίση η Ελλάδα θα συμμετέχει 
σε αυτό το «σκληρό πυρήνα»; 
Ποιο είναι το σχέδιο που ως 
χώρα έχουμε επεξεργαστεί, ώστε 
να μην ενταχθούμε στις «Λοι-
πές δημοκρατικές δυνάμεις»; 
Η υποβάθμιση της Ελλάδας τι 
αποτελέσματα θα έχει όχι μόνο 
στο οικονομικό επίπεδο, αλλά 
και στο πολιτικό; Δε χρειάζεται 
μεγάλη φαντασία για να δούμε 
την υποβαθμισμένη θέση της 
Ελλάδας, δίπλα ακριβώς στον 
τελευταία αναβαθμισμένο ρόλο 
της γείτονος Τουρκίας. 
Το μεγαλύτερο όμως, κατά 

τη γνώμη μου πρόβλημα, που 
δεν έχει αντιμετωπιστεί, αλλά 
ούτε και ενταχθεί στο δημόσιο 
διάλογο, είναι το πρόβλημα της 
ισόμετρης περιφερειακής ανά-
πτυξης. Η χώρα μας έχει ήδη 
χαρακτηριστικά διοικητικής και 
οικονομικής δομής τριτοκοσμι-
κού υδροκέφαλου κράτους. Η 
κρίση δεν μπορεί να αντιμετω-

πιστεί με τον ίδιο τρόπο στην 
Αττική και την περιφέρεια. Μέ-
τρα περιφερειακής ανάπτυξης 
δεν υπάρχουν και ακόμη και 
περιφέρειες, όπως η Θεσσαλία, 
παραμένουν γυμνές μέσα στη 
θύελλα, χωρίς να μπορούν να 
μετατρέψουν το πρόβλημα σε 
ευκαιρία, να αναδιαρθρώσουν 
την αγροτική τους πολιτική, να 
εντάξουν την καινοτομία και τις 
νέες τεχνολογίες στη διοικητική 
και οικονομική τους διάρθρωση, 
να αξιοποιήσουν τα συγκριτικά 
τους πλεονεκτήματα, ώστε να 
κάνουν ελκυστικότερη και αντα-
γωνιστικότερη την περιφέρειά 
τους. Αναπτυξιακές πολιτικές 
προτάσεις όπως η «πράσινη 
ανάπτυξη» απαιτείται σήμερα, 
περισσότερο από κάθε άλλη 
φορά, να εξειδικευτούν και να 
λάβουν υπόψη τους περιφερει-
ακές και τοπικές ιδιαιτερότητες 
και ιδιομορφίες. Η αποκέντρω-
ση πρέπει να πάρει, επιτέλους 
στη χώρα μας, ουσιαστικό πε-
ριεχόμενο ώστε το κράτος να 
αποκτήσει διάρθρωση και λει-
τουργίες ανάλογες με αυτές των 
αναπτυγμένων κρατών. 
Στο βιβλίο του «Οι έχοντες 

και οι μη κατέχοντες», ο Noam 
Tsomsky  ισχυρίζεται ότι υπάρχει 
μεγάλη διασύνδεση ανάμεσα 
στις κρίσεις και την κοινωνική 
ανισότητα. Η άνιση κατανομή 
εισοδήματος και πλούτου έχει 
συνέπειες στην ίδια τη λειτουρ-
γία του συστήματος. Η άνιση 
κατανομή του πλούτου δεν έχει 
να κάνει μόνο με κοινωνικές ανι-
σότητες αλλά και χωρικές είναι 
δηλαδή πάνω από όλα πολιτικό 
ζήτημα. Αντιμετωπίζεται δε απο-
κλειστικά και μόνο με παρεμβα-
τικές πολιτικές αναδιανομής. 
Με βάση αυτή τη γενική αρχή 

πιστεύω ότι και ο τελευταίος 
αναγνώστης καταλαβαίνει πόσο 
επικίνδυνο για τη χώρα, τις πε-
ριφέρειες, τις περιοχές και τον 
κάθε Έλληνα ξεχωριστά είναι 
να βαδίζουμε ανερμάτιστοι, χω-
ρίς σχέδιο και ρότα. Είναι φανε-
ρό ότι η κρίση δημιουργεί νέα 
δεδομένα στο πολιτικό σκηνικό 
της χώρας. Η πολιτική αναβαθ-
μίζεται, παρεμβαίνει και κατα-
λαμβάνει, με τον ένα ή τον άλλο 
τρόπο, θέσεις στην οικονομία. 
Οι πολιτικοί όμως, είναι έτοιμοι 
να αντιμετωπίσουν τις νέες αυτές 
προκλήσεις; Διαθέτουν φρέσκι-
ες ιδέες και μεθόδους; Έχουν 
την έξωθεν καλή μαρτυρία; Η 
αντιμετώπιση της κρίσης δε 
χρειάζεται προσηλώσεις σε ξε-
περασμένα δόγματα, όπως αυτά 
της παντοδυναμίας της αγοράς, 
και κυρίως χρειάζεται νέες ιδέες, 
νέες γνώσεις και νέους ανθρώ-
πους, με εμπειρία και δυνατό-
τητες, ώστε να μπορέσουν να 
κινητοποιήσουν, αλλά και να 
αξιοποιήσουν όλες τις δυνάμεις 
σε τοπικό και εθνικό επίπεδο, 
ώστε η χώρα μας να βγει από 
την κρίση αναβαθμισμένη και 
όχι ένας θλιβερός ουραγός με 
όλα τα τραύματά του ανοιχτά, 
έτοιμος να περιμένει την επόμε-
νη εθνική κρίση.

 Τελειώνοντας, επιτρέψτε μου 
να παραλλάξω τη ρήση του 
Keynes, (ορισμένες) ιδέες και τα 
κατεστημένα συμφέροντα είναι 
τα επικίνδυνα πράγματα…. 

Ρεκτ ιφιέ  ή  πέταμα  κ .  Κέ ινς ; 
Ιδέες  και  σκέψεις  για  τη  σύγχρονη  κρίση

Του Δημήτρη Τσιαντή 
Δήμαρχου Πλαστήρα, Μέλους ΔΣ ΚΕΔΚΕ, Αντιπροέδρου Επιτροπής Οικονομικών

ΑΓΝΑΝΤΕΥΟΝΤΑΣ ΑΠ’ ΤΟ ΣΤΕΦΑΝΙ
Γράφει ο Παναγιώτης Νάνος

* Ανακοινώθηκαν τα αποτελέσματα του Γ΄ Διαγωνισμού Αντώνης Σαμαράκης και 
η χαρά μου είναι μεγάλη, διότι πέρα από πρόσωπα και καταστάσεις, ο θεσμός είναι 
που «μετράει». Στο χωριό μας για άλλη μία φορά βρέθηκαν σπουδαίοι άνθρωποι 
που από τον πρώτο Διαγωνισμό μέχρι σήμερα, προσφέρουν ανιδιοτελώς και 
αγόγγυστα. Ο λόγος για τον Β.Δ. Αναγνωστόπουλο, καθηγητή πανεπιστημίου 
και συγγραφέα, τον Δημήτρη Παπαχρήστο συγγραφέα και δημοσιογράφο και 
τον ποιητή Αντώνη Σκιαθά. Τρεις προσωπικότητες που ο Δήμος Πλαστήρα 
οφείλει στην τελετή απονομής να τους τιμήσει, ανακηρύσσοντάς τους επίτιμους 
δημότες, μαζί και την κ. Ελένη Σαμαράκη η οποία αθόρυβα και ουσιαστικά 
στηρίζει το Διαγωνισμό. 

* Νέοι και Μορφοβούνι στο Διαδίκτυο: Γράφαμε στο προηγούμενο φύλλο 
για τους νέους και την προβολή του Xωριού μας μέσω του Διαδικτύου. Μία 
αξιόλογη προσπάθεια είναι και αυτή του Γιώργου Κοντοστέργιου ο οποίος έχει 
δημιουργήσει την ιστοσελίδα  kontg1.tripod.com με κείμενα, φωτογραφίες και 
βίντεο από το Xωριό. Αξίζει να την επισκεφθείτε. Μπράβο Γιώργο!

* Ευχάριστα ξάφνιασε τους αναγνώστες το προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας 
του χωριού μας. Νέα σελιδοποίηση, άλλη αισθητική, προσεγμένα τα 
κείμενα, επιμελημένη εργασία που φανερώνει το μεράκι των συντακτών της. Η 
«Μορφοβουνιώτικη Φωνή» πέρασε στη νέα εποχή και δείχνει να παρακολουθεί 
τις εξελίξεις. Είναι ένα φύλλο που μπορεί με αξιοπρέπεια να σταθεί σε αυτά άλλων 
Συλλόγων της Καρδίτσας, που εντυπωσιάζουν με την αρτιότητα. Την αναγκαιότητα 
για αλλαγή την είχαν επισημάνει πολλοί κατά καιρούς, είτε μέσα από τις στήλες 
της ίδιας της εφημερίδας, είτε σε δημόσιες συζητήσεις των Συλλόγων. Το γεγονός 
ότι βρέθηκαν νέοι άνθρωποι με υψηλού επιπέδου γνώσεις στις νέες τεχνολογίες, 
όπως ο κ. Γιώργος Γέρμανος, Βουνεσιώτης από μάνα, είναι θετικό και αξίζει 
ένα μεγάλο μπράβο για το χρόνο που αφιέρωσε και τη φροντίδα που έδειξε. 
Έπαινος πρέπει και στο Δ.Σ. του Συλλόγου και την ενεργοποίηση της Συντακτικής 
Επιτροπής.
Ο «εχθρός», του Καλού, το Καλύτερο! Το γεγονός ότι επαινούμε τις αλλαγές 

αυτές, δεν πρέπει να θεωρηθεί ότι αποτελεί μομφή και κατηγορία για εκείνους 
που έβγαζαν την εφημερίδα το προηγούμενο διάστημα. Το αντίθετο. Το γεγονός 
ότι κάποιοι χωριανοί σε εποχές ιδιώτευσης και αποχής αφιέρωναν χρόνο 
και κόπο είναι κάτι που πρέπει να αναγνωρίσουμε δημόσια. Πολλές φορές 
ένοιωσαν απογοήτευση, πίκρα και αγανάκτηση, διότι παρά τον κόπο τους, όταν 
κυκλοφορούσε το φύλλο, αντί ικανοποίησης άκουγαν και σχόλια. Τα γράφω 
αυτά εγώ, που έκανα κριτική για την ποιότητα της εφημερίδας, αλλά το έκανα όχι 
για να μειώσω τους χωριανούς και φίλους, αντίθετα. Θέλω να δείξω ότι κανένας 
δεν πρέπει υποτιμά την προσφορά κανενός, πρώτα από τους ανθρώπους που 
φροντίζουν για την έκδοση και διακίνησης της εφημερίδας μέχρι και το χωριανό 
που στέλνει ένα απλό κείμενο και δίνει χρώμα με το λόγο του. Ο καθένας 
προσφέρει όπως μπορεί και όσο ξέρει και δεν είναι κακό να γίνεται έτσι. Όμως 
αυτό δεν σημαίνει ότι τα πράγματα πρέπει να μένουν στάσιμα. Το καλό έχει 
«εχθρό», το καλύτερο και αυτό με τη σειρά του έχει «εχθρό» το Άριστο. Αυτό 
πρέπει να επιδιώκουμε όλοι, παραδίδοντας η μια γενιά τη σκυτάλη στην άλλη. 
Όσο για την κριτική, όταν αυτή είναι καλοπροαίρετη, θα πρέπει να τη δεχόμαστε 
όπως η γη την ανοιξιάτικη βροχή, ως δώρο θεού. Στο κάτω – κάτω κανένας 
μας …δεν «είναι άσφαλτος», όπως λέει και η γνωστή λαίδη του λαϊκού μας 
ρεπερτορίου!

* Ξεδιψούν οι κάτοικοι της Ράζιας αφού κατατέθηκε από το Δήμο Πλαστήρα ο 
φάκελος για την ύδρευση του οικισμού. Έτσι θα σταματήσουν να πηγαίνουν 
στην πλατεία της Μητρόπολης με τα παγούρια για νερό και θα σταματήσουν οι 
εικόνες που δεν τιμούν ευρωπαϊκή χώρα, αλλά και κανέναν. Αξίζει να αναφερθεί 
ότι στο έργο συνέβαλε αποφασιστικά ο βουλευτής Καρδίτσας κ. Κ. Τσιάρας, 
ο οποίος επισκέφθηκε τον οικισμό έπειτα από πρόσκληση των κατοίκων και 
δεσμεύτηκε να βοηθήσει, όπερ και εγένετο. 
Μετά την επίλυση του σοβαρού προβλήματος της ύδρευσης, πρέπει να 

ολοκληρωθεί η αφαλτόστρωση του  δρόμου, ένα χιλιόμετρο απόσταση είναι δεν 
είναι. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο οικισμός της Ράζιας έχει 80  μόνιμους κατοίκους 
και 17 παιδιά ηλικίας από ενός έτους μέχρι το Λύκειο. 
Από τα θετικά… στα αρνητικά, διότι το αρδευτικό της Ράζιας ούτε καν 

προτάθηκε στο πρόγραμμα «Α. Μπαλτατζής» του Υπουργείου Γεωργίας. Η 
Ν.Α. Καρδίτσας, έστειλε μια «πρόταση–σκούπα», με δεκάδες προς ένταξη μικρά 
και μεγάλα έργα, με υδατοδεξαμενές, μικρά και μεγάλα αρδευτικά, αγροτική 
οδοποία και άλλα πολλά… αλλά το μόνο έργο που δεν προτάθηκε, ήταν το 
«αρδευτικό της Ράζιας». Ναι, ναι, αυτό που κάποτε σε όλα τα προεκλογικά 
φυλλάδια συμπεριλαμβάνονταν. Όταν το έθεσα στον αρμόδιο αντινομάρχη κ. 
Νίκου το θέμα, αναγνώρισε την παράλειψη και δεσμεύτηκε να το συμπεριλάβει 
μελλοντικώς. (Για την ιστορία και τις προοπτικές της Ράζιας θα ασχοληθώ σε 
άλλο φύλλο, αναλυτικά).  

* Δεν έχει τέλος ο κατάλογος με τις απώλειες χωριανών. Ανάμεσα σε αυτούς που 
έφυγαν πρόωρα και ο Θωμάς Ρεφενές του Ηλία, άνθρωπος προοδευτικός, με 
προσφορά στη Συνεταιριστική Ιδέα, και με έγνοια για τα Κοινά. Στην οικογένειά 
του θερμά συλλυπητήρια. 

* Με σύσσωμη την πολιτική ηγεσία και τους υπηρεσιακούς παράγοντες έγινε 
συνεδρίαση για το πρόγραμμα «Πίνδος», στο Νεοχώρι. Ανακοινώθηκαν άλλα 
15 εκατομμύρια ευρώ. Το θέμα είναι θα δοθούν, και σε ποιούς; Το βαθύτερο 
πρόβλημα είναι ποιος έχει μελέτες και επιχειρησιακή ικανότητα να απορροφήσει; 
Εδώ σε θέλω κάβουρα…
ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΝΕΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ: Για το νέο πρόγραμμα «ΛΗΝΤΕΡ», 

έγραψα και θα γράφω συχνά – πυκνά, διότι είναι το σημαντικότερο εργαλείο 
για την οικονομική ανάπτυξη του τόπου. Οι νέοι μόνιμοι κάτοικοι του χωριού, 
αλλά και όσοι θέλουν να επιστρέψουν στη γενέτειρα πρέπει να ξέρουν τι 
δυνατότητες υπάρχουν. Σε πρόσφατη επίσκεψη στην ΑΝΚΑ, μου είπαν ότι η 
πρώτη πρόσκληση ενδιαφέροντος θα γίνει εντός του καλοκαιριού. Στις δράσεις 
που θα χρηματοδοτηθούν περιλαμβάνονται τα πάντα και η επιδότηση θα είναι 
50%.

  Επίσης ξεκίνησε το πρόγραμμα για τη Νεανική και Γυναικεία Επιχειρηματικότητα, 
το οποίο πρόγραμμα για Δήμους κάτω των 5.000 κατοίκων η επιδότηση φθάνει 
στο 60%. Δεν είναι και λίγα για εποχή κρίσης, αρκεί κάποιος να θέλει να 
δημιουργήσει…

Έπιασαν για τα καλά οι ζέστες, οπότε 
Καλό Καλοκαίρι πατριώτες, καλή αντάμωση στο Χωριό!

Καλοκαίρι  2009
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Αντί προλόγου:
Δευτέρα του Πάσχα, σε καφενείο του χω-

ριού, η συζήτηση για την έλλειψη συμμετο-
χής των χωριανών στο “Διπλό Χορό”, όπου 
όλοι θέλουν το έθιμο αλλά ως θεατές και 
όχι ως συμμετέχοντες. Ύστερα ο λόγος πέ-
ρασε στο ερήμωμα του χωριού από την Τρίτη 
του Πάσχα μέχρι το Αντάμωμα, της Αγίας 
Τριάδας. Μετά οι γνωστές διαπιστώσεις, για 
την απουσία Ανάπτυξης, για το χωριό που 
αργοσβήνει την ίδια ώρα που άλλα χωριά 
αναπτύσσονται δυναμικά. Κοινές οι διαπι-
στώσεις, διάχυτη  η αγωνία για το ζοφερό 
μέλλον της γενέθλιας γης. Στο τέλος το 
ερωτηματικό: Μπορεί να γίνει κάτι, έστω και 
τώρα; Η απάντησή μου ήταν και θα 
είναι, ΝΑΙ ΜΠΟΡΕΙ! 
Εξήγησα πως ο τόπος μας γνώρισε ανά 

τους αιώνες πολύ χειρότερες εποχές, κάηκε 
κυριολεκτικά, ωστόσο κατάφερε και ορθο-
πόδησε. Μόλις 10 χρόνια μετά τον τραγικό 
Εμφύλιο, αναπτύχθηκε και έφτασε στην απο-
γραφή του 1961 να έχει 1410 πραγματικά 
μόνιμους κάτοικους, και όχι όπως σε αυτή 
του 2001, στην οποία απογράψαμε 1204 
άτομα. Η Στατιστική Υπηρεσία βέβαια (απο-
γραφή 2001) αναγνωρίζει ως μόνιμο πληθυ-
σμό 667 άτομα, ενώ η μαύρη αλήθεια είναι 
ότι σήμερα πραγματικά μόνιμα στο χωριό 
δεν ζουν πια ούτε 250 ψυχές… 
Αναλύοντας τις σκέψεις για το 

«πως» μπορεί να αναπτυχθεί το χω-
ριό, εκφράστηκε από τους παραβρισκόμε-
νους η παράκληση να γράψω αυτά που είπα 

στην εφημερίδα μας, ενώ δέχθηκα έμμεση 
κριτική ότι ενασχολούμαι περισσότερο με τα 
ιστορικά και πολιτιστικά και όχι με την Ανά-
πτυξη. Κάποιος μάλιστα είπε ότι η εφημερίδα 
του Συλλόγου πρέπει να ασχολείται περισσό-
τερο με το Μέλλον και όχι με το Παρελθόν. 
Ανταποκρινόμενος στην πρόσκλη-
ση, καταθέτω προτάσεις για την Ανάπτυ-
ξη του χωριού, αν και γνωρίζω ότι με την 
αρθρογραφία δεν ανατρέπεται η φθίνουσα 
πορεία. Οι προτάσεις είναι χρήσιμες, μόνο 
όταν υπάρχει θέληση και ανοιχτά μυαλά να 
τις αξιολογήσουν, ενδεχόμενα να τις βελτι-
ώσουν και να τις υλοποιήσουν όσοι έχουν 
εξουσία και συναισθάνονται την ευθύνη.

ΟΙ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Η Ανάπτυξη και η υστέρηση ενός τόπου, 
δεν είναι παρά το αποτέλεσμα των πολιτι-
κών επιλογών και της δυναμικής της Τοπι-
κής Κοινωνίας. Πολλοί πιστεύουν ότι για να 
αναπτύξεις ένα τόπο χρειάζονται μόνο χρή-
ματα, τα οποία αν κάποιος τα φέρει, λύνεται 
το πρόβλημα. Αυτό είναι μεγάλο λάθος! Τα 
χρήματα είναι το μέσο, είναι το όχημα, η 
Ανάπτυξη όμως χρειάζεται κάτι βαθύτερο:
1ον Χρειάζεται ένα οργανωμένο Σχέδιο Το-
πικής Ανάπτυξης εκπονημένο έπειτα από 

πραγματικά δημόσια διαβούλευση και με 
ουσιαστική εμπλοκή της τοπικής Κοινωνίας. 
Για το σκοπό αυτό προτείνω την οργάνωση 
Συνεδρίου με θέμα την Ανάπτυξη του Δήμου 
Πλαστήρα. Εκεί, ντόπιοι και ξένοι επιστήμο-
νες, υπηρεσιακοί και πολιτικοί παράγοντες, 
επιχειρηματίες και επαγγελματίες, δημότες 
και νεολαία, Σύλλογοι και Φορείς να κατα-
θέσουν ιδέες και προτάσεις. Να γίνει διά-
λογος, να παρθούν αποφάσεις, οι οποίες 
όμως θα γίνουν σεβαστές από όλους. Κάθε 
δύο χρόνια να επαναλαμβάνεται αυτός ο δι-
άλογος, ώστε να γίνεται αξιολόγηση και να 
αποφευχθούν τυχόν λάθη. Ο σχεδιασμός 
της αρχής «ενός ανδρός», μόνο σε ερασιτε-
χνικές και αποσπασματικές δράσεις οδηγεί, 
και τούτο διότι δεν μπορεί «ο ένας» να έχει 
ουσιαστικές γνώσεις για όλα… 

2ον Αν μας ενδιαφέρει πραγματικά να προ-
οδεύσει ο τόπος μας, πρέπει να κάνουμε 
όλοι τις προσωπικές μας υπερβάσεις, να 
συνεργαστούμε και να αναλάβει ο καθένας 
την ευθύνη του. Η Ανάπτυξη οφείλει να γίνει 
Συλλογική Υπόθεση. Ούτε αρκεί να περιορι-
ζόμαστε στις διαπιστώσεις και την κριτική εκ 
του ασφαλούς. Πρέπει να θέτουμε κοινούς 
στόχους και πιστά να τους υπηρετούμε. Πρω-
τίστως ο Δήμος οφείλει να αξιοποιεί διαθέ-
σιμους ανθρώπινους και υλικούς πόρους. 

3ον Ο Δήμος οφείλει να αναλάβει πρωτο-
βουλίες και να δημιουργήσει «επενδυτικό 
κλίμα», να ενθαρρύνει πρώτα τους ντόπι-

ους για επεν-
δύσεις, και αν 
δεν υπάρχουν 
να αναζητήσει 
«ξένους». Να 
στηρίζει τους 
ε νδ ιαφ ερόμ ε -
νους με τις υπη-
ρεσίες του, να 
μεσολαβεί στο 
να ξεπεραστούν 
γραφειοκρατι -
κές και άλλες 
δυσκολίες.  

4ον Ο Δήμος 
είναι υποχρε-
ωμένος να 
ενημερώνει ου-
σιαστικά τους 
δημότες για τα 
ευρωπαϊκά προ-
γράμματα «που 
τρέχουν». Χωρίς 
ενημέρωση πως 
θα αναληφθούν 

πρωτοβουλίες; Για παράδειγμα: Από εβδο-
μάδα σε εβδομάδα θα ανακοινωθεί πρό-
γραμμα ανακαίνισης παλαιών κατοικιών στα 
χωριά, με επιδότηση 50%. Ποιος θα ενημε-
ρώσει τους Βουνεσιώτες ανά την Ελλάδα να 
αξιοποιήσουν αυτό το σημαντικό πρόγραμ-
μα; Ποιος θα εξηγήσει ότι είναι ευκαιρία να 
αντικαταστήσουν τα αλουμίνια και τα άλλα 
σύγχρονα υλικά από τα σπίτια και να κάνουν 
καλόγουστες κατασκευές και με αισθητική, 
που κάνουν ελκυστικό το χωριό μας;    

5ον Ο Δήμος οφείλει να έχει επιχειρησια-
κή ικανότητα τέτοια που να εκπονεί μελέτες 
προς ένταξη στα ευρωπαϊκά προγράμματα. 
Αν δεν έχεις μελέτες, πώς θα έρθουν τα 
χρήματα; Παρεμπιπτόντως στο πρόγραμμα 
«ΠΙΝΔΟΣ» προστέθηκαν άλλα 15.000.000 
ευρώ, το νέο LEADER κτυπά την πόρτα μας, 
και ο νοών νοήτω... 

6ον Τα Δημοτικά έργα να επιλέγονται με 
βάση την «αρχή της βέλτιστης αποτελε-
σματικότητας». Όλα τα έργα είναι χρήσιμα, 
αλλά ωφέλιμα στον τόπο είναι όσα έχουν 
αποτέλεσμα. Προπαντός εκείνα που έχουν 
πολλαπλασιαστική δύναμη και φέρνουν 
εισοδήματα στους κατοίκους. Αν δεν το 
κάνουν αυτό, τότε ανήκουν στην κατηγορία 
των εξωραϊστικών έργων, με ανύπαρκτη αντα-

ποδοτικότητα στην τοπική οικονομία. Όταν 
ξοδεύονται χρήματα και δεν υπάρχουν χει-
ροπιαστά αποτελέσματα, ας αναζητήσουμε 
τις αιτίες στις άστοχες επιλογές και τις οργα-
νωτικές αδυναμίες. 
Δεν μηδενίζω το έργο κανενός. Ασχολού-

μαι χρόνια με τα Κοινά και αυτό με δίδαξε 
να σέβομαι τον κόπο όσων διαχειρίστηκαν 
την Κοινότητα και το Δήμο, όλα τα χρόνια. 
Ο καθένας έκανε αυτό που ήξερε, ή αυτό 
που μπορούσε. Η ευθύνη για την υστέρηση 
βρίσκεται στις δικές μας επιλογές, βαρύνει 
πρωτίστως την Τοπική Αυτοδιοίκηση, το Κρά-
τος, ύστερα τους Συλλόγους και ξεχωριστά 
τον κάθε πολίτη, σε διαφορετικό βαθμό είναι 
αλήθεια. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ

Η σχέση του Μορφοβουνίου με τον Τουρι-
σμό είναι πολύ παλαιά. Υπάρχουν τεκμήρια 
που φανερώνουν ότι υπήρξε τόπος θερινών 
διακοπών από τα μέσα του 19ου αιώνα. Όλοι 
θυμούμαστε τους εκατοντάδες παραθεριστές 
που έρχονταν από την Καρδίτσα κυρίως και 
έμειναν 30 – 45 ημέρες. Σταδιακά το χωριό 
απαξιώθηκε ως προορισμός, ακόμα και από 
τους ίδιους του Βουνεσιώτες μετανάστες. Την 
τελευταία δεκαπενταετία περιορίζεται σε δύο 
μόλις εβδομάδες, το 15Αυγούστο.

Το Μορφοβούνι έμεινε ουσιαστικά εκτός 
τουριστικής ανάπτυξης, παρότι από τα προ-
γράμματα LEADER II και LEADER PLUS, έφε-
ραν επιδοτήσεις 5 δις δραχμές, πέριξ της πε-
ριοχής της λίμνης και συνολικές επενδύσεις 
12 δις δρχ. Μόνο στο τελευταίο  LEADER 
PLUS η δημόσια δαπάνη (επιδότηση) ήταν 
8.100.000 Ευρώ, ή 2,75 δις δραχμές. 
Δυστυχώς όμως αυτά τα χρήματα πέρασαν 

μπροστά μας και έφυγαν, χωρίς να τα αξιο-
ποιήσουμε ουσιαστικά. Στον Τουρισμό, πλην 
του Κοινοτικού Ξενώνα, άλλη παραγωγική 
επένδυση δεν έγινε. Κυρίως, δεν αναλήφθη-
καν προσπάθειες για την δημιουργία ισχυ-
ρού πόλου έλξης τουριστών στο χωριό. Έτσι, 
από τους 180.000 επισκέπτες της λίμνης 
ελάχιστοι μπαίνουν στο χωριό, και αυτοί δι-
ερχόμενοι για το Μεσενικόλα. Το χειρότερο 
όλων είναι ότι το χωριό μας λόγω έλλειψης 
σύγχρονων υποδομών, δεν είναι ελκυστικό 
για τη νεολαία και τις νέες γυναίκες. 
Αν μας ενδιαφέρει να πάρουμε ένα κομ-

μάτι από την τουριστική πίττα της λίμνης, 
τότε πρέπει να δημιουργήσουμε ισχυρά ση-
μεία αναφοράς, τα οποία θα ψάχνουν να 
επισκεφθούν οι τουρίστες. Το Βουνέσι δεν 
έχει παρά Ιστορία και Πολιτισμό να παρου-
σιάσει, με πρώτο ανεκτίμητο κεφάλαιο τον 
Πλαστήρα, ύστερα την Αντίσταση, μετά τα 
ήθη και τα έθιμα, ξεχωριστά και τον Αντώνη 
Σαμαράκη. 

ΔΩΔΕΚΑ (12) ΕΡΓΑ ΠΝΟΗΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ:

1. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ  ΠΑΡΚΟΥ  
ΨΥΧΑΓΩΓΙΑΣ  ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Το πρώτο σε σπουδαιότητα έργο είναι η 
δημιουργία σύγχρονων υποδομών για νέ-
ους, γυναίκες και μικρά παιδιά. Πρόκειται 
για δικό μας πληθυσμό, ο οποίος όταν έρ-
χεται στο χωριό για διακοπές δεν βρίσκει δι-
έξοδο. Αν συζητήσει κάποιος με τους νέους, 
θα διαπιστώσει ότι «κόβουν φλέβες» στο 
Μορφοβούνι, όπως χαρακτηριστικά λένε. Γι’ 
αυτό και αναζητούν διέξοδο για διασκέδαση 
στην Πεζούλα, το Νεοχώρι, την Καρδίτσα. 
Το ίδιο πρόβλημα έχουν και οι νέες γυναί-
κες, οι οποίες εκτός της πλατείας δεν έχουν 
άλλη επιλογή. Πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι 
το χωριό έχει μείνει πολύ πίσω σε υποδομές 
ψυχαγωγίας και διασκέδασης, ενώ ακόμα 
και αυτά τα καφενεία δεν διαθέτουν ούτε μια 
τουαλέτα της προκοπής… 
Το Μορφοβούνι αν δεν ανταποκριθεί, 

έστω και τώρα, στις ανάγκες των νέων, θα 
καταλήξει να το επισκέπτονται οι ξενητεμένοι 

Βουνεσιώτες ένα τριήμερο του Δεκαπενταύ-
γουστου. Για το λόγο αυτό πολλοί χωριανοί 
έχουν κτίσει αλλού εξοχικά και σταδιακά 
έχουν απομακρυνθεί από το χωριό. Για να 
έλθουν πίσω χρειάζεται μεγάλη προσπάθεια. 
Όταν το χωριό δεν είναι φιλικό για τα δικά 
του παιδιά, είναι δυνατόν να υπάρξει ανά-
πτυξη και Μέλλον;  
Επαναφέρω την πρότασή μου για δημι-

ουργία ενός πάρκου ψυχαγωγίας νεολαίας 
στο χώρο επάνω από το γήπεδο, μέχρι τον 
Αηλιά. Σε μια  έκταση 10 -15 στρεμμάτων να 
διασκορπιστούν διαφορετικοί χώροι ψυχαγω-
γίας και διασκέδασης, από χώρο προβολής 
ταινιών, (κάτι σαν θερινός κινηματογράφος 
αλλά με φθηνό κόστος), χώρο διασκέδασης 
(για χορό, ποτό, μουσικές βραδιές), ένα 
σύγχρονο καφέ, χώρος υπαίθριων εκθέσεων, 
παιδική χαρά, παραδοσιακή ψησταριά, και 
άλλα παρόμοια. Αυτά να παραχωρηθούν σε 
χωριανούς και το Σύλλογο Μορφοβουνιω-
τών, έτσι ώστε και η απασχόληση να τονωθεί 
και ποιοτική διέξοδος να υπάρχει. Αυτά σε 
συνδυασμό με τις αθλητικές εγκαταστάσεις, 
θα είναι πόλος έλξης και θα δώσουν άλλο 
περιεχόμενο στη ζωή των επισκεπτών. 
Εδώ, το πρόβλημα που υπάρχει είναι ότι 

σε συγκεκριμένο τμήμα, το έδαφος είναι σα-
θρό και παθαίνει καθίζηση, γι’ αυτό δεν επι-
δέχεται επεμβάσεις. Όμως αυτό ξεπερνιέται 
εύκολα με μικρά τεχνικά έργα που θα διώ-
ξουν τα νερά, αλλά και με δενδροφύτευση 
του συγκεκριμένου τμήματος. Προπαντός με 
επιλογή σταθερών σημείων για ανέγερση των 
μόνιμων εγκαταστάσεων.

2. ΑΝΕΓΕΡΣΗ  ΜΟΥΣΕΙΟΥ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ «Ν. ΠΛΑΣΤΗΡΑΣ»

Το υπάρχον Μουσείο Πλαστήρα ολοκλή-
ρωσε τον κύκλο του, υπό την μορφή που 
σήμερα λειτουργεί, και αποτελεί σκιά του πα-
ρελθόντος του και φάντασμα των αρχικών 
του προθέσεων. Και το γράφω εγώ, ο οποίος 
έζησα το εγχείρημα ίδρυσης του Μουσείου 
από το 1990, από την πρώτη συλλογή και 
παραχώρηση φωτογραφικού υλικού, ως το 
1999 - 2003 που ήμουνα πρόεδρος του Κέ-
ντρου Ιστορικών Μελετών «Ν. Πλαστήρας»,  
περίοδο κατά την οποία ανακαινίστηκε, 
εμπλουτίστηκε και έφτασε να το επισκέπτο-
νται 3.000 - 4.000 άτομα το χρόνο. Εδώ, 
ας μου συγχωρήσετε την προσωπική αναφο-
ρά, αλλά γίνεται ακριβώς για να γίνει αντι-
ληπτό ότι διατυπώνω συμπεράσματα από μία 
εμπειρία 20 χρόνων άμεσης εμπλοκής. 
Το υπάρχον Μουσείο Πλαστήρα έπαιξε 

σπουδαίο ρόλο, διότι συνέβαλλε τα μέγιστα 
στην ανάδειξη του χωριού ως ιδιαίτερη πα-
τρίδα του Πλαστήρα. Αποκτήθηκε πολύτιμη 
εμπειρία μέσα από τη διαχείρισή του, απο-
τέλεσε σημείο αναφοράς για δωρεές, πόλο 
έλξης για τους επισκέπτες, αφού εξακολου-
θεί να είναι το μόνο επισκέψιμο σημείο του 
Μορφοβουνίου, ειδικά όταν θέλει κάποιος 
να υποδεχθεί αντιπροσωπείες και επισήμους.  
Ωστόσο αυτό δεν είναι αρκετό και κυρίως 
δεν μπορεί να προσελκύσει ένα μεγάλο μέ-
ρος των  επισκεπτών της λίμνης.

  
Αν μας ενδιαφέρει να φέρουμε 20.000 

– 30.000 επισκέπτες ετησίως στο κέντρο του 
Μορφοβουνίου, με ότι αυτό συνεπάγεται για 
την τοπική οικονομία, πρέπει να θέσουμε το 
Μουσείο ως ύψιστη προτεραιότητα. Πρέπει 
ο Δήμος να αναλάβει πρωτοβουλία ώστε να 
αποκτηθούν μέσω ανταλλαγής ή εξαγοράς 
το οικόπεδο Κυρίτση και το παλαιό σπίτι του 
Σ. Κοτοπούλη, στην πλατεία, πράγμα που 
επιχείρησα ο ίδιος το 2000 – 2001, αλλά 
δεν στάθηκε δυνατό να γίνει. Αν σήμερα 
αυτή η λύση δεν είναι εφικτή, ας αναζητηθεί 
άλλη, όπως λ.χ. η αγορά και ενοποίηση των 
δύο οικιών Αλεξανδρή. Άλλη λύση είναι η 
αγορά του σπιτιού - οικοπέδου Παπαγιάννη, 
(κάτω από το Πνευματικό Κέντρο), όπου μπο-
ρεί να ανεγερθεί σύγχρονο Μουσείο, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της προμελέτης που εκ-
πόνησα το 2001. Θυμίζω ότι προβλέπονταν 
αίθουσα κινηματογραφικών προβολών στο 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ
Π ρ ο τ ά σ ε ι ς  δ ώ δ ε κ α  ( 1 2 )  έ ρ γ ω ν  γ ι α  τ η ν  Τ ο υ ρ ι σ τ ι κ ή  Α ν ά π τ υ ξ η 
Πως θα ξεφύγουμε από τις διαπιστώσεις και θα περάσουμε στα έργα 
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ισόγειο, εκθεσιακός χώρος στον άνω όροφο, 
όπου θα εκτίθεται υλικό από την ιστορία των 
Αγράφων και τον Πλαστήρα. (Η πρόταση 
για αλλαγή στόχου και δημιουργία Μουσεί-
ου Ιστορίας, έχει σχέση με τις εξελίξεις στα 
προσωπικά αντικείμενα του Πλαστήρα και 
άλλα ζητήματα που δεν είναι του παρόντος 
να αναφερθούν…) Αν δεν μπορεί ούτε αυτό 
να γίνει, εν τέλει, ας παραχωρηθεί δημοτική 
έκταση σε ιδιωτικό φορέα για την ανέγερση 
Μουσείου, με όρους Σύμπραξης Ιδιωτικού 

– Δημόσιου Τομέα (ΣΔΙΤ).
     

3. ΠΑΡΚΟ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ 
ΜΝΗΜΗΣ ΣΤΟ ΣΤΕΦΑΝΙ

Το έτος 1999, από τον γράφοντα και τον 
Παντελή Σαμπαλιώτη (διεθνής εικαστικός 
καλλιτέχνης) εκπονήθηκε προκαταρκτική με-
λέτη δημιουργίας Πάρκου Ιστορικής Μνήμης 
στη θέση «Στεφάνι» Μορφοβουνίου, η οποία 
κατατέθηκε στο Δήμο Πλαστήρα  (Δεκέμβρι-
ος 1999). Ήταν μία πρόταση για υπαίθριο 
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης με αφετηρία την 
Ιστορία, την οποία επιδιώξαμε τότε να εντά-
ξουμε τόσο σε τοπικά προγράμματα, όσο 
και σε αυτά του Υπουργείου Πολιτισμού. (αρ.
πρωτ. 41/11-1-2000 Δήμου Πλαστήρα) Προ-
σωπικά επισκέφθηκα την τότε υπουργό Πολι-
τισμού κ. Ελισσάβετ Παπαζώη, αλλά τo έργο, 
ωστόσο, δεν εντάχθηκε για λόγους που είχαν 
να κάνουν με νομικά ζητήματα (ανάθεση ει-
καστικών έργων) και αδυναμία χρηματοδότη-
σης για ένα τόσο ιδιαίτερο έργο. Πρόβλημα 
επίσης προέκυψε με την απουσία εξειδικευμέ-
νου επιστημονικού και καλλιτεχνικού δυναμι-
κού, να διαχειριστεί την υλοποίησή του. 
Σήμερα άλλαξαν οι συνθήκες και το έργο 

μπορεί να υλοποιηθεί, στα πλαίσια ανα-
πλάσεων χώρων που προβλέπονται από τα 
προγράμματα Leader και «Πίνδος». Για το 
σκοπό αυτό η Εταιρεία Σύγχρονης Πολιτιστι-
κής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) κατέθεσε εγγράφως 
ολοκληρωμένη πρόταση στο Δήμο Πλαστή-
ρα, (αριθ. πρωτ. Δήμου 807/29-4-09), ανα-
λαμβάνοντας να συνδράμει με εθελοντική 
προσφορά. Εξασφαλίσαμε την υποστήριξη 
ειδικών επιστημόνων και καλλιτεχνών από τη 
Γερμανία και την Ελλάδα. Σημαντικό ρόλο 
έπαιξε σε αυτό και ο χωριανός μας Δημή-
τρης Καλαντζής, επίκουρος καθηγητής στο 
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο του Βερολίνου. 
Μιλάμε για δημιουργία ενός πρότυπου ει-
καστικού πάρκου 300 περίπου στρεμμάτων, 
που όμοιό του δεν υπάρχει στην Ελλάδα, με 
υποδομές που θα συνεισφέρουν στην ενί-
σχυση του θεματικού τουρισμού, αφού είναι 
βέβαιο ότι θα αποτελέσει ισχυρό πόλο έλ-
ξης για σχολεία, φοιτητές Πανεπιστημιακών 
Σχολών, Καλών Τεχνών, ξένους τουρίστες με 
ειδικό ενδιαφέρον, κ.ά. Με την πλήρη ανά-
πτυξή του, θα συνεισφέρει στην οικονομική 
και κοινωνική ανάπτυξη όχι μόνο του χωριού 
αλλά και της ευρύτερης περιοχής.

4. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
– ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ  ΚΑΤΑΣΚΗΝΩ-

ΣΗΣ ΣΤΙΣ «ΑΛΑΤΑΡΙΕΣ»

Ο Δήμος σε συνεργασία με φορείς μη κερ-
δοσκοπικούς Οργανισμούς όπως είναι λ.χ. 
πρόσκοποι, Φοιτητικές Λέσχες Πανεπιστη-
μίων, Περιβαλλοντικές Οργανώσεις, άλλοι 
παρεμφερείς οργανισμοί, μπορούν να δημι-
ουργήσουν μία περιβαλλοντική - εκπαιδευτι-
κή κατασκήνωση, δυναμικότητας 150 - 200 
ατόμων, με κύριο σκοπό την προώθηση προ-
γραμμάτων βιωματικής μάθησης  με θέμα 
«Φύση – 4 εποχές». 
Με τον τρόπο αυτό θα μπορούν να έρ-

χονται δεκάδες νέοι, μαθητές, φοιτητές, εκ-
παιδευτικοί, οικολόγοι, στελέχη Περιβαλλο-
ντικής Εκπαίδευσης κ.ά,, με αποτέλεσμα να 
ζωντανέψει το χωριό. Σύμφωνα με εκτίμηση 
ειδικού στα προγράμματα αυτά, οι «Αλα-
ταριές» είναι ιδανικός τόπος και το μεγάλο 
καστανόδασος προσφέρεται για πολλαπλές 
εκπαιδευτικές δράσεις. Αυτό που χρειάζεται 
είναι συνεργασία με κατάλληλους φορείς. 
Πρωτίστως κάποιος να συνομιλήσει με εκ-
παιδευτικούς που έχουν ορίζοντες. 

Η συνέχεια στο επόμενο φύλλο, με άλ-
λες 8 προτάσεις για τουριστικές - πολι-
τιστικές - αθλητικές υποδομές,  το Φυ-
σικό και Ανθρωπογενές Περιβάλλον.

από το καραούλι του νταΐραγα
γ ρ ά φ ε ι  ο  Γ ι ώ ρ γ ο ς  Β α σ ι λ ο ύ λ η ς                .

Έχετε περάσει από το Μοσχάτο;
Η ερήμωση που παρατηρείται στα ορεινά χωριά όλης της 
χώρας, εκτός βέβαια ορισμένων ειδικών περιπτώσεων, είναι 
νομίζω γεγονός αναμφισβήτητο. Οι νέοι δε βρίσκουν ευκαιρί-
ες απασχόλησης, οι δε μεγαλύτεροι σιγά – σιγά λιγοστεύουν 
και όσοι από αυτούς έχουν την ευχέρεια, φεύγουν κοντά στα 
παιδιά τους στα αστικά κέντρα. 
Ορισμένα χωριά κράτησαν τους νέους, είτε γιατί η πολιτεία φρό-

ντισε να δημιουργήσει υποδομές, λόγω της θέσης που βρίσκονται, 
– χιονοδρομικά κέντρα, αρχαιολογικοί χώροι κ.τ.λ. – είτε γιατί οι τοπι-
κοί φορείς, σε συνεργασία με τους κατοίκους, δημιούργησαν τέτοιες 
υποδομές έτσι ώστε να έχουν μια αξιοπρεπή διαβίωση. 
Όσον αφορά το χωριό μας, δεν έχω την πρόθεση να μηδενίσω 

τις προσπάθειες που έγιναν από την υπάρχουσα δημοτική αρχή. Θα 
πρέπει να επισημάνουμε τη δημιουργία αξιόλογων έργων όπως δη-
μαρχείο, ξενώνας, αναβάθμιση πνευματικού κέντρου, οδικό δίκτυο 
κ.α. Θα μπορούσαν να γίνουν πολλά περισσότερα, αν ασπασθούμε 
τη ρήση πως εχθρός του καλού είναι πάντα το καλύτερο. 
Ειδικότερα, δεν καταβλήθηκε όση προσπάθεια θα έπρεπε για τη 

συγκράτηση και γιατί όχι τον επαναπατρισμό χωριανών παραγωγικής 
ηλικίας. Δε δημιουργήθηκαν οι υποδομές εκείνες που θα έκαναν 
ευχάριστη τη διαμονή στους απόδημους και επισκέπτες του χωριού 
μας. Εδώ έλειψε η φαντασία, η διάθεση για υπέρβαση και ο προ-
γραμματισμός για κάτι καλύτεο. 
Θα αναφέρω ενδεικτικά ορισμένα παραδείγματα ανθρώπων της 

τοπικής αυτοδιοίκησης που δημιούργησαν υποδομές για τους μόνι-
μους κατοίκους και συνθήκες ευχάριστης διαμονής των επισκεπτών. 

1. Ο ακούραστος και δραστήριος κοινοτάρχης του χωριού Ανά-
βρα Μαγνησίας βοήθησε στη δημιουργία, μέσω κοινοτικών προ-
γραμμάτων, κτηνοτροφικών μονάδων με πιστοποίηση βιολογικής 
εκτροφής. Εξοικονόμησε ηλεκτρικό ρεύμα μέσω αιολικής ενέργειας 
το οποίο πουλάει στη Δ.Ε.Η. και εισπράττει 80.000 Ευρώ το χρόνο. 

2. Πολλές ορεινές κοινότητες της επαρχίας Γορτυνίας Αρκαδίας 
δημιούργησαν επίσης κτηνοτροφικές και πτηνοτροφικές μονάδες με 
επιδότηση και μάλιστα προχώρησαν στην επεξεργασία των προϊό-
ντων τους κατασκευάζοντας τυροκομεία. 

3. Στην ορεινή Ανδρίτσαινα του νομού Ηλείας λειτουργούν, επίσης 
με επιδότηση, μονάδες παρασκευής παραδοσιακών ζυμαρικών, χει-
ροποίητων υφαντών κ.λπ. 
Το Χωριό μας είχε όλες τις προϋποθέσεις να επιζήσει. Αλλά το 

πάλαι ποτέ κραταιό Βουνέσι – σύμφωνα βέβαια με τα δεδομένα της 
εποχής – έμεινε ουραγός των εξελίξεων. Για την καταθλιπτική αυτή 
εικόνα που παρουσιάζει το Χωριό μας, θεωρώ ότι υπεύθυνοι είμαστε 
όλοι. Και πρώτα οι κοινοτάρχες μας. Δεν ασχολήθηκαν ποτέ σοβαρά 
με τη δημιουργία υποδομών, που θα βοηθούσαν τους χωριανούς 
να μείνουν στον τόπο τους. Δε φρόντισαν ή δεν προσπάθησαν όσο 
έπρεπε να τους ενημερώσουν, για τις ευκαιρίες που δίνουν τα κοινοτι-
κά προγράμματα στην απασχόληση, στην επιχειρηματικότητα και στη 
δημιουργία θέσεων δουλειάς, που θα τους επέτρεπε μένοντας στον 
τόπου τους, να έχουν μια αξιοπρεπή διαβίωση. 
Δεύτερον, υπεύθυνοι είναι και οι ίδιοι οι χωριανοί. Κάποτε το χω-

ριό μας υπερηφανευόταν για τη φιλοεργατικότητά του και την παλικα-
ριά των κατοίκων του. Σήμερα οι παραγωγικές ηλικίες στην πλειονό-
τητά τους, υπάρχουν ελάχιστες εξαιρέσεις, δε δίνουν δεκάρα για την 
πρόοδο και την καλυτέρευση του βιοτικού τους επιπέδου, δεν έχουν 
το φιλότιμο και την παλικαριά των γονιών τους και των παππούδων 
τους, που έδιναν αληθινές μάχες με τους δασικούς και όργωναν 
με τα λαθραία τη Θεσσαλία, προκειμένου να μη λείψει τίποτα στη 
φαμελιά τους. 
Η εικόνα κατάρρευσης και ερήμωσης του χωριού μας, κατά την 

ταπεινή μου γνώμη, είναι γεγονός μη αναστρέψιμο. Μακάρι να βρε-
θούν εκείνοι που θα αλλάξουν την εικόνα αυτή και ας διαψευσθώ. 
Θα το χαρώ ιδιαίτερα. 
Αυτά βέβαια αφορούν υποδομές που έπρεπε να γίνουν, προκειμέ-

νου να υπάρξει απασχόληση των μόνιμων κατοίκων του χωριού. 
Η σύνθεση του πληθυσμού του χωριού μας όμως αποτελείται και 

από εκείνους που αναζήτησαν μια καλύτερη τύχη στα αστικά κέντρα. 
Και αυτή είναι η μεγάλη πλειοψηφία των χωριανών. 
Εμείς, λοιπόν, οι απόδημοι, που αγαπάμε τον τόπο μας, αν όχι 

περισσότερο, τουλάχιστον το ίδιο με εκείνους που μένουν στο χωριό 
χειμώνα – καλοκαίρι, (και είμαστε πάρα πολλοί) έχουμε διαφορετικά 

προβλήματα να αντιμετωπίσουμε επισκεπτόμενοι τον τόπο μας. Και 
αναφέρομαι στην έλλειψη υποδομών που θα κάνουν την παραμονή 
μας, τις μέρες που θα βρεθούμε εκεί, ευχάριστη. Χώροι παρκαρίσμα-
τος, έλλειψη καθαριότητας στους δρόμους, κατάλληλο πόσιμο νερό, 
παντελής έλλειψη χώρων εστίασης και διασκέδασης, είναι ορισμένα 
από τα προβλήματα που μας απασχολούν. 
Ο τίτλος του γραπτού μου δεν είναι τυχαίος. Αλήθεια, πόσοι έχετε 

περάσει τελευταία από το Μοσχάτο (Βλάσδο); Θέλω να ενημερώσω 
εκείνους που δεν έτυχε να επισκεφτούν το όμορφο αυτό χωριό, που 
υπολείπεται του δικού μας σε φυσικές ομορφιές, ότι από άποψη έκτα-
σης και πληθυσμού είναι το ένα τρίτο του δικού μας. Από άποψη 
υποδομών όμως, απέχει παρασάγγας από το Χωριό μας. Όχι βέ-
βαια πως υπάρχουν και εκεί θέσεις απασχόλησης για τους λιγοστούς 
κατοίκου τους. Η μεγάλη διαφορά μας βρίσκεται στην ποιότητα εξυ-
πηρέτησης των απόδημων και των επισκεπτών του. Φανταστείτε ένα 
χωριό, το ένα τρίτο του δικού μας, να διαθέτει: Πλατείες σε κάθε 
γειτονιά. Χώρους παρκαρίσματος σε κάθε γειτονιά. Το κεντρικό παρ-
κινγκ αποτελεί κόσμημα με υπέροχους φανοστάτες. Προσβάσιμες 
παιδικές χαρές. Δρόμους πεντακάθαρους ασφαλτοστρωμένους, τσι-
μεντοστρωμένους ή επιστρωμένους με κυβόλιθους σε όλο το χωριό. 
Θα μου πείτε πως έγιναν όλα αυτά. Πρώτο έχει την τύχη να διαθέτει, 
εδώ και αρκετά χρόνια, έναν ικανότατο, ακούραστο και απαιτητικό 
έναντι της δημοτικής αρχής κοινοτάρχη και που βάζει πάνω από τις 
προσωπικές του φιλοδοξίες το συμφέρον του χωριού του. Δεύτερον, 
η ποιότητα των κατοίκων. Νοικοκυραίοι, σπίτια πεντακάθαρα, αυλές 
και δρόμοι που αστράφτουν. Και το κυριότερο, όλοι μαζί, αρχές και 
κάτοικοι νοιάζονται για τον τόπο τους. 
Θα σας αναφέρω ένα συγκεκριμένο παράδειγμα. Παλιά το χωριό 

δεν είχε πλατεία. Το γνωρίζω από πρώτο χέρι γιατί καταγόταν από 
εκεί η μακαρίτισσα η μάνα μου. Σήμερα διαθέτει μεγάλη κεντρική 
πλατεία, χωρισμένη στα δύο με ένα γραφικό γεφυράκι. Το οικόπεδο 
στο οποίο βρίσκεται το ένα μέρος της πλατείας το ΔΩΡΗΣΕ στην 
κοινότητα ο συγχωριανός τους αρεοπαγίτης Κ. Μαργέλλος, η οποία 
πλατεία μάλιστα προς τιμήν του φέρει το όνομά του. Η πράξη αυτή 
φανερώνει την ποιότητα και το ενδιαφέρον των κατοίκων. Το δεύτερο 
μέρος της πλατείας δημιουργήθηκε σε οικόπεδο που το ΑΓΟΡΑΣΕ 
με δικά της χρήματα η κοινότητα. Εδώ επισημαίνεται το ενδιαφέρον 
και η ικανότητα άντλησης χρηματικών πόρων του κοινοτάρχη. Και η 
συνέχεια. Απέναντι από την πανέμορφη αυτή πλατεία λειτουργούν 
δύο ταβέρνες – εστιατόρια. Το ένα του Νικολάου και το άλλο του 
Κούσιου. Ανοιχτά και τους χειμερινούς μήνες γιατί διαθέτουν και 
στεγασμένες αίθουσες. Το καλοκαίρι βέβαια, τα στρωμένα με τραπε-
ζομάντιλα τραπέζια – είδος σπάνιο για το Χωριό μας -  καλύπτουν και 
τα δυο μέρη της πλατείας και οι επισκέπτες και κάτοικοι του χωριού 
δεν προβληματίζονται να επιλέξουν, όπως εμείς, μεταξύ Ζαρνάβαλου, 
κληματαριάς, καπηλιού κ.λπ. αλλά μεταξύ των δικών τους χωριανών. 
Νικολάου, Κούσιου ή Τσιώλη, του τρίτου φαγάδικου που βρίσκεται 
στην κορυφή του χωριού, ή ακόμα του Μανώλη, του τέταρτου φαγά-
δικου – ταβέρνας στο κάτω μέρος του χωριού που λειτουργεί και ως 
κέντρο διασκέδασης με ζωντανή, πολλές φορές, μουσική. 
Αν θέλετε και άλλα επιτεύγματα του άξιου κοινοτάρχη, σας πληρο-

φορώ ότι τα οικόπεδα στα οποία δημιουργήθηκαν οι περιφερειακές 
πλατείες καθώς και οι χώροι παρκαρίσματος ΑΓΟΡΑΣΘΗΚΑΝ εξ 
ολοκλήρου με χρήματα της κοινότητας. Και για να σας φύγει η πε-
ριέργεια, σας πληροφορώ πως η κοινότητα δε διαθέτει κερδοφόρες 
κοινοτικές επιχειρήσεις. 
Τα οφέλη από τις υποδομές που δημιουργήθηκαν στο όμορφο 

Μοσχάτο με τη συνδρομή κατοίκων και αρχών επενεργούν πολλα-
πλασιαστικά. Πέρα από την ευχαρίστηση που απολαμβάνουν όσοι 
το επισκέπτονται, έχει ευεργετική επίδραση και στη διάθεση της δεύ-
τερης γενιάς των αποδήμων, των παιδιών μας δηλαδή, να επισκέπτο-
νται συχνά το χωριό των γονιών τους, αφού γνωρίζουν πως εκεί θα 
απολαμβάνουν μια άνετη διαμονή. 
Τα δικά μας παιδιά πώς να τα πείσεις να αγαπήσουν το Χωριό; Να 

κάνουν τι; Να περάσουν πως; Να φάνε που; Να διασκεδάσουν που; 
Εμείς όσο και αν μας απωθούν οι δυσκολίες και η μιζέρια των υπο-
δομών, θα το επισκεπτόμαστε επειδή το αγαπάμε, επειδή εδώ έχουμε 
τις παιδικές μας μνήμες, επειδή εδώ είναι οι ρίζες μας. Τα παιδιά μας, 
όμως, αν τώρα, από υποχρέωση απέναντί μας, έρχονται καμιά φορά, 
φεύγοντας εμείς, να είστε σίγουροι πως, γρήγορα θα το ξεχάσουν. 
Προσωπικά, έχοντας τις ρίζες από την πλευρά της μάνας μου και 

στο όμορφο Μοσχάτο, το επισκέπτομαι συχνά και κάθε φορά μελαγ-
χολώ, όταν προσγειώνομαι στη μιζέρια του χωριού του πατέρα μου. 

ΟΙ ΕΥΡΩΚΛΟΓΕΣ 
ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ

Οι Ευρωεκλογές οι οποίες απασχόλησαν 
την πολιτική σκηνή της χώρας πέρασαν στην 
Ιστορία και βέβαια δεν περιμένετε από την 
εφημερίδα του χωριού πολιτικές αναλύσεις, 
οι οποίες δεν προσφέρονται μεταξύ των άλ-
λων και λόγω καλοκαιριού. Σε ότι αφορά το 
χωριό μας το ποσοστό της αποχής έφτασε το 
42% και αν δεν ήταν το αντάμωμα στην Αγία 
Τριάδα… η αποχή για «ειδικούς» λόγους θα 
έφτανε το 60%! Αναλυτικά τα αποτελέσματα 
(όπως δόθηκαν από τη Νομαρχία) και στα 
τρία εκλογικά τμήματα του Μορφοβουνίου 
έχουν ως εξής:  

      %
 ΠΑ.ΣΟ. Κ 310 40,21
 Ν. Δ.   262 33,98
 Κ.Κ.Ε.  114 14,79
 ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ  22 2,85
 ΛΑ.ΟΣ   29 3,76
ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ - ΠΡΑΣΙΝΟΙ 6 0,78
ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ 28 3,63

Γραμμένοι 1394, Ψήφισαν 784, 
Αποχή 610 (43,76%), 
Άκυρα 7, Λευκά 6, Σύνολο A+Λ 13 (1,66%)
Έγκυρα 771 
Τα τμήματα αυτή τη φορά ήταν μικτά και 

όχι ανδρών – γυναικών, όπως τις άλλες φο-
ρές. Το πρώτο τμήμα ήταν Α έως Καφεντζή, 
το δεύτερο από Κλιάκου έως Ν και το τρίτο 
Ξ ως Ω.  
Τέλος, από τα «παράξενα» των εκλογών 

στο Νομό Καρδίτσας, αξίζει να αναφερθεί 
η αποχή των κατοίκων του χωριού Αργύρι, 
στην Αργιθέα, οι οποίοι αρνήθηκαν να ψη-
φίσουν διότι δεν έριξαν άσφαλτο στο δρόμο 
για το χωριό τους. Οι μόλις 13 που ψήφισαν 
ήταν υπάλληλοι που ήθελαν βεβαίωση για να 
δικαιολογήσουν στη δουλειά τους την εκλο-
γική άδεια, αλλά και αυτοί έριξαν όλοι άκυ-
ρο! Μετά από αυτό προβλέπω την άσφαλτο 
να φτάνει και στο τελευταίο μαντρί, διότι οι 
επόμενες εκλογές είναι βουλευτικές…  

Καλοκαίρι  2009
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Ftinesasfalies.gr
Οι πιο οικονομικές ασφάλειες

Νικόλαος Αλεξανδρής 
κιν: 6939010850 fax: 2112203389
email: nikos@ftinesasfalies.gr

Ο Νικόλαος Αλεξανδρής, χρηματο-
οικονομικός σύμβουλος, δεσμεύεται 
να βοηθήσει όλους τους Μορφοβου-
νιώτες στο να πληρώνουν τις όσο πιο 
μικρές δόσεις στα τραπεζικά τους δά-
νεια, στο να έχουν τα μεγαλύτερα πι-
θανά επιτόκια στις καταθέσεις τους και 
βεβαίως να τους βοηθήσει να ρίξουν 
τα ασφάλιστρά τους με ένα σοβαρό 
ποσό. 

ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 
ΚΟΡΟΜΠΙΛΗΣ Ι. - ΦΙΛΙΠΠΟΥ Γ. Ο.Ε.

ΣΧΟΛΙΚΑ - ΒΙΒΛΙΑ - ΧΑΡΤΙΚΑ - ΕΙΔΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ Η/Υ - ΦΩΤΟΤΥΠΙΚΩΝ - ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ 
ΑΒΕΡΩΦ & ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 117

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ - ΚΑΡΔΙΤΣΑ 
ΤΗΛ: 24410 25226-76600 FAX: 2441079603

e -mai l :  promith1@otenet.gr

ΣΤΑΥΡΟΥ ΗΛΙΑΣ - ΣΤΑΥΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Κ Α Φ Ε Ν Ε Ι Ο 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΦΑΤΣΕΑ - ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ
ΒΥΡΩΝΑΣ ΤΗΛ: 2107668752

Είναι σε όλους μας γνωστή η βα-
θιά επιθυμία που φωλιάζει στα μύχια 
της ανθρώπινης ψυχοσύνθεσης, όσο 
πιο πολύ μεγαλώνει ηλικιακά ο άν-
θρωπος, να θέλει να επιστρέψει στα 
παιδιά του χρόνια. Αυτή η νοσταλγία 
του καθρεφτίζεται πεντακάθαρα σχε-
δόν, στο σύνολο των ποιητών, των 
συγγραφέων και των κάθε λογής 
τραγουδοποιών. 
Έτσι, μια πανέμορφη Απριλιάτικη 

μέρα, με κατέλαβε κι εμένα αυτή η 
γλυκιά νοσταλγία και παρόλο που 
δεν διαθέτω καμιά από τις παραπάνω 
ιδιότητες, αποφάσισα να κάνω ένα 
ταξίδι στο παρελθόν με την ελπίδα ότι 
θα έχω την επιείκειά σας. 
Πριν την κατασκευή της τεχνητής λίμνης 

Ταυρωπού, νοτιοδυτικά του Χωριού μας και 
στη θέση που ακόμα και σήμερα ξεπροβάλει 
από τη λίμνη το μικρό νησάκι (Μαγούλα του 
Κατσακιώρη) και δυτικά αυτού, υπήρχε μια, 
όχι και τόσο μικρή, φυσική λίμνη, από αρ-
χαιοτάτων χρόνων, που έφτασε στα παιδικά 
μας χρόνια με το όνομα «Η γούρνα της Βα-
βάς». Ανατολικά συνόρευε με την τοποθεσία 
«Αυγέρη», νότια με την καταπράσινη και πολύ 
εύφορη τοποθεσία «Μάλλια». Δυτικά με τα 
αγροκτήματα της κοινότητας Κρυονερίου και 
βόρεια με την τοποθεσία «Μέγας Κάμπος», 
ένα τεράστιο επίπεδο κοινοτικό βοσκοτόπι. Σε 
πολλά σημεία της λίμνης ο πυθμένας της περι-
είχε άφθονη ιλύ, μια λεπτή και γλινώδη λάσπη 
(βούρκος), που την αποκαλούσανε με το τοπι-
κό ιδίωμα «μούτιλλη». Πολύ επικίνδυνη για 
τους κολυμβητές που θα τολμούσαν να πα-
τήσουν τον πυθμένα της και στη συνέχεια να 
επιχειρήσουν να απομακρυνθούν απ’ αυτόν 
έχοντας σαν μοναδικό εφόδιο την άνωση του 
νερού. Η μούτιλλη τους τραβούσε προς τα 
κάτω. Αυτή ακριβώς η ιδιότητα της λάσπης 
στάθηκε η αιτία να χάσουν, κατά καιρούς, τη 
ζωή τους αρκετοί νέοι άνθρωποι. 
Αυτή όμως η ιλύς (η λάσπη) ήταν και η αιτία 

να φυτρώσουν στη λίμνη βάλτοι και φουσκιά, 
τα οποία κόβαμε και αφού τα αποξηραίναμε, 
παραγεμίζαμε μ’ αυτά τις στρωματιές απ’ τα 
σαμάρια των ζώων, για να μην τα χτυπάει και 
τα πληγώνει το ξυλίκι, ο ξύλινος σκελετός. 
Και επειδή τα πράγματα είναι από τη 

φύση έτσι καμωμένα, ώστε τα οικοσυστήμα-
τα να αποτελούν μια οικολογική αλυσίδα, 
μέσα σ’ αυτόν τον εξαίρετο υγροβιότοπο 
ξεφυτρώνουν μια σειρά έμβια όντα όπως 
ψάρια, χέλια, νεροφίδες, νεροχελώνες, βα-
τράχια (που με τα κοάσματά τους συνέθε-
ταν ένα υπέροχο μουσικό πανδαιμόνιο) κα-
θώς και το αποτελεσματικότερο γιατροσόφι 
όλων των εποχών: «οι βδέλλες». Όλος 
αυτός ο πλουσιότατος υποβρύχιος έμβιος 
κόσμος ήταν αδύνατο να μην τραβήξει την 
προσοχή των πετεινών του ουρανού (μαυ-
ρόκοτες, αγριόχηνες κ.α.) που έπεφταν στη 
λίμνη με απερίγραπτη χαρά, μιας και γι’ 

αυτά αποτελούσε ένα επίγειο παράδεισο. 
Αλλά αν για τα συγκεκριμένα πετεινά του 

ουρανού, η γούρνας της Βαβάς αποτελούσε 
έναν επίγειο παράδεισο, για εμάς τα παιδιά 
ήταν μια όαση χαράς και ψυχαγωγίας, μέσα 
στη στερημένη και ταραγμένη μετεμφιλιοπο-
λεμική μας ζωή. Εκεί καταφεύγαμε την πρω-
τομαγιά για να γιορτάσουμε «το Μάη και τα 
λουλούδια» μια και ο στόχος των κρατούντων 
της εποχής (αλλά ακόμα και σήμερα) ήταν 
να έχουμε πλήρη άγνοια για το πραγματικό 
νόημα της εργατικής πρωτομαγιάς. Για τη 
μεγάλη θυσία των απεργών εργατών του Σι-
κάγου την 1η Μάη 1886, με αίτημα την καθι-
έρωση της 8ωρης εργάσιμης ημέρας αντί της 
10ωρης έως και 14ωρης που ήταν ως τότε. 
Εκεί λοιπόν, ανάμεσα στις μοσχοβολιές της 
Μαγιάτικης ατμόσφαιρας της φύσης, τα πανέ-
μορφα ευωδιαστά  δακράκια που μαζεύαμε, 
αναπλήρωναν την παιδική μας άγνοια, για 
τους τιτάνιους αγώνες και τις αιματηρές θυ-
σίες της εργατικής τάξης, για μια ανθρώπινη 
ζωή απαλλαγμένη – κατά το δυνατό – από τη 
στυγνή εκμετάλλευση. 
Εκεί βόσκαμε τα ζώα μας μέρα και νύχτα, 

εκεί κολυμπούσαμε τις καυτές μέρες του καλο-
καιρού και μάλιστα μετά το φαγητό «για να 
χωνέψουμε»! Πως δεν πνιγήκαμε είναι απορί-
ας άξιο. Ποιος να μας πει δυο κουβέντες χρή-
σιμες, πως δεν πρέπει να κολυμπάμε με γεμάτο 
στομάχι;  Στη φωτογραφία κολυμπάμε στης 

Βαβάς τη γούρνα 

γύρω στο 1955 με το συμμαθητή 
μου Αποστόλη Κατοίκο.
Προσπάθησα εναγωνίως να βρω κάποια 

στοιχειά που να εξηγούν γιατί η λίμνη ονομά-
στηκε «γούρνα της Βαβάς». Ωστόσο η άποψή 
μου είναι ότι το ερώτημα αυτό παραμένει μέ-
χρι και αυτή τη στιγμή αναπάντητο και ατεκμη-
ρίωτο. Κάποιο λένε ότι στη λίμνη αυτή πνίγηκε 
μια γριά. Μια τέτοια απλοϊκή εξήγηση όμως 
δε φαίνεται να είναι και τόσο πειστική για τους 
εξής λόγους: 1) Γιατί αν ήταν έτσι, θα ονομα-
ζόταν «γούρνα της γριάς» δεδομένου ότι τόσο 
στο Χωριό μας όσο και στα γειτονικά ορεινά 
χωριά την αρκετά ηλικιωμένη γυναίκα σε κα-
μία περίπτωση δεν την αποκαλούσαν «βαβά». 
Το ιδίωμα αυτό συναντάται στους ανθρώπους 
του κάμπου. Οι πέριξ της λίμνης κάτοικοι την 
ονομάζουν γριά ή μανιά και στην καλύτερη 
των περιπτώσεων, για κάποιους «κομψευ-
όμενους» γιαγιά. 2) Αυτή η γριά ή βαβά ή 
μανιά ή γιαγιά θα έπρεπε να είχε και κάποιο 
όνομα, το οποίο φυσιολογικά θα έπρεπε να 

προστεθεί κοντά σ’ αυτές 
τις λέξεις, πράγμα που δεν 
συμβαίνει. Και 3) Γιατί δεν 
διαθέτουμε κανένα άλλο 
στοιχείο για τη γριά αυτή. 
Ανατρέχοντας σε διάφο-
ρες εγκυκλοπαίδειες και 
λεξικά μου φαίνεται σαν 
πιθανότερη εκδοχή η λέξη 
βαβά να αποτελεί κυριώ-

νυμο και να προέρχεται από παραφθορά της 
αρχαίας λέξης ΒΑΥΩ, γεγονός που συνδυά-
ζεται με τη μεγάλη γονιμότητα της περιοχής 
(ιδιαίτερα της θέσης Μάλλια). 
Έτσι το ΝΕΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΛΕΞΙΚΟ ΗΛΙΟΣ 

αναφέρονται τα εξής: 
ΒΑΥΩ. Κατά τίνας μήτηρ του Τριπτολέμου, 

όστις όμως είς τον επικρατέστερον περί της 
Ελευσινίας Δήμητρος μύθον θεωρείται υιός 
του Κελεού και της Μετανείρας. Ήτο σύζυ-
γος του Δυσαύλου, αδελφού του βασιλέως 
της Ελευσίνος Κελεού και τέκνα της, εκτός του 
αμφισβητούμενου Τριπτολέμου, θεωρούνται ο 
Εύβουλος, η Πρωτονόη και η Νίσα ή Νύσα. 
Οπωσδήποτη η Βαύω είναι εκ των προσώπων 
του Ελευσινιακού μύθου και υποκαθιστά υπό 
την επίδρασην των Ορφικών την Ιάμβην, προ-
σωποποίησιν του κωμικού στοιεχείου εις τα 
Ελευσίνια, αι τελεταί των οποίων πριν τούτο 
εισαχθεί είχον χαρακτήρα σοβαρόν και μελαγ-
χολικόν. Με τον τύπον Βαυώ απαντά το πρώτο 
εις τον Ορφικόν ύμνον – εις τον Ομηρικό δεν 
αναφέρεται – και αποτελεί την αρχή των ωμών 
κάπως αστεϊσμών των κατά την διάρκειαν των 
εορτών της Δήμητρος εν χρήσει. Κατά μιαν έκ-
δοσιν του μύθου, η Βαυώ μετά του συζύγου 
της έδωσαν φιλοξενίαν εις την περιπλανώμενην 
και αναζητούσαν την θυγατέρα της Δήμητρα. 
Και όταν την είδε τόσο τεθλιμένην, της προσέ-
φερε ποτήριον πλήρες «κυκεώνος» (συμμίκτου 
ποτού), όπερ όμως δεν εδέχθη η θεά. Τότε η 
Βαυώ δια να φαιδρύνη την στερηθείσαν του 
τέκνου μητέρα, έκαμεν άσεμνον και απρεπή 
τινά χειρονομίαν, την οποίαν επεκρότησεν 
ο Ίακχος πρώτος ακόλουθος της θεάς, και 
κατά τον Στράβωνα, αρχηγέτης των Ελευσινί-
ων. Με την χειρονομίαν η θεά εγέλασε και έπιε 
το προ ολίγου απορριφθέν ποτόν. Κατ’ άλλη 
έκδοσιν, την Δήμητρα υπεδέχθησαν αι θυγα-
τέρες του Κελεού, αι οποίαι συνοδευόμεναι 
από την θεραπαινίδα των Ιάμβήν ή Βαυώ, ήλ-
θον να αντλήσουν ύδωρ από το φρέαρ παρά 
το οποίον η θεά εκάθησε να αναπαυθή. Την 
θλίψιν της ξένης αντιληφθείσα η Βαυώ, κόρη 
ευθύμου χαρακτήρος, έκαμε διαφόρους αστεϊ-
σμούς δια να την διασκεδάση. 
Οπωσδήποτε η απρεπεής χειρονομία της 

Βαυούς εγίνετο κατά τας τελετάς των Ελευσινίων 
και πιστεύεται ότι είχε συμβολικόν χαρακτήρα 
ή ότι εισήχθη εις τα Ελευσίνια κατ’ απομίμησιν 
παρομοίας κινήσεως, επίσης συμβολικής και 
μυσταγωγικής, των Αιγιπτίων γυναικών κατά 
τας εορτάς της θεάς Βουβάστεως – ταυτιζομέ-
νης προς την Ελληνίδα Αρτέμιδα – Εκάτην. 
Όπως αποδεικύεται εξ επιγραφών, η Βαυώ 

ελατρεύετο εις την νήσον Πάρον, εμφανίζεται 
δε και ως θεότης εις την λατρείαν των Ορφι-
κών. 
Στην εγκυκλοπαίδεια ΠΑΠΥΡΟΣ LAROUSSE, 

πέρα από τα παραπάνω αναφερόμενα, αναφέ-
ρονται και τα εξής: 
Βαυώ, η (Μυθ.) 1) Θηλυκή γονιμική θε-

ότητα που το όνομά της συμαίνει το γυναι-
κείο αιδοίο. Μερικοί μελετητές θεωρούν ότι 
η προέλευση της Βαυώς είναι Μικρασιατική, 
ενώ τέλος, μερικές μαρτυρίες την αναφέρουν 
σε σχέση με την Εκάτη. 2) Με το όνομα αυτό 
είναι γνωστή μια από τις τρεις Θηβαίες Μαι-
νάδες (Βαυώ, Κοσκώ, Θεσσαλή) τις οποίες 
έπειτα από Δελφικό χρησμό, προσκάλεσαν οι 
κάτοικοι της Μαγνησίας στον Μαίανδρο, για 
να καθιερώσουν τους θιάσους, τα όργια και 
τα άλλα νόμιμα της λατρείας του θεού Διο-
νύσου.  

Συνδρομές Μελών
          Ευρώ
Γέρμανος Αθανάσιος   20
Κατοίκος Γ. Θωμάς   40 
Κορελού Ελένη   30 
Κυριαζής Άρης   20 
Κυρίτσης Α. Φώτιος   50 
Μπαλτά Καπ. Ασπασία  15 
Μπαλτάς Ευρυπίδης   15
Μπαλτά Πρ. Νικολέτα  20
Νάνος Βάιος    20
Τσούλας Σωκράτης   30
Χούτας Γεώργιος   40 
και από την Αμερική ο συγχωριανός μας 
Πεντζόπουλος Σωτήρης 
προσέφερε 100 δολάρια

Η  Γούρνα  της  Βαβάς  του  Ηλία  Αναστ .  Κυρίτση
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Συνέχεια από το προηγούμενο

Μερικοί λαοί της Ευρώπης τοποθετούν 
ακόμα και σήμερα την ρίζα του σε ξύδι κρα-
σιού και το υγρό το χρησιμοποιούν ενάντια 
στην τριχόπτωση και την πιτυρίδα. Το δε τσάι 
από φύλλα τσουκνίδας, όταν πίνεται για  πε-
ρισσότερες εβδομάδες, ισχύει για την λαϊκή 
ιατρική, ως φάρμακο για τις παθήσεις του 
ήπατος, της χολής, του στομάχου και των 
εντέρων.  Π.χ. 250 g τριμμένη ρίζα  ένα λίτρο  
νερό και μισό  λίτρο ξύδι από κρασί. Μισή 
ώρα βράσιμο και στράγγισμα. Με τούτο μια 
φορά την εβδομάδα, σε περίπτωση τριχόπτω-
σης, μουσκεύουμε και τρίβουμε το δέρμα της 
κεφαλής. 
Φύεται σχεδόν σε όλο τον κόσμο, υπάρχει 

σε δύο διαφορετικές ποικιλίες: η ψηλή (Urtica 
dioica) και η κοντή (Urtica urens) τσουκνίδα. 
Το ύψος της πρώτης μπορεί να φθάσει μέ-
χρι και το 1,5 μέτρο και έχει το κάθε φυτό 
της, μόνο αρσενικά ή μόνο θηλυκά άνθη. Η 
κοντή μπορεί να φθάσει τα 15 έως 45 εκατο-
στά και έχει το κάθε φυτό της, τόσο αρσενικά 
όσο και θηλυκά άνθη στο ίδιο κλώνο. Τα 
κιτρινοπράσινα άνθη της είναι διατεταγμένα 
σε μακριά τσαμπιά, οι δε καρποί της ωοειδείς 
κόκκοι που είναι τυλιγμένοι με σέπαλα. Για 
φαρμακευτικούς λόγους χρησιμοποιούνται 
κυρίως τα φύλλα οι ρίζες ή οι σπόροι του 
μεγάλου φυτού της Urtica dioica. Το φυτό 
απαντάται σε μέρη εύφορα ή μη αλλά με αρ-
κετή υγρασία και απλώνεται με θαυμαστούς 
ρυθμούς.
Σήμερα χρησιμοποιείται στη βιομηχανία 

τροφίμων για την παρασκευή της χλωροφύλ-
λης. 0,01% χλωροφύλλη διώχνει π.χ. την 
κιτρινίλα του μοντέρνου σαπουνιού. Στην 

τσουκνίδα εμπεριέχονται μεταξύ άλλων και οι 
ουσίες Acetylcholin, Ακετυλοχολίνη  Histamin 
Ισταμίνη και Serotonin Ζεροτονίνη. 

 
Acetylcholin: Ακετυλοχολίνη
Χημικός τύπος: C7H16NO2
Ατομικό βάρος: 146,2 g/mol

 
Histamin: Ισταμίνη

Χημικός τύπος: C5H9N3
Ατομικό βάρος: 111,1 g/mol

LD50 (Maus): 2000 mg/kg (s.c.)
 

Serotonin: Ζεροτονίνη
Χημικός τύπος: C10H12N2O
Ατομικό βάρος: 176,2 g/mol

Η τσουκνίδα είναι ένα φυτό το οποίο θε-
ωρείται τις περισσότερες φορές ως ζιζάνιο. 
Μην ξεχνάμε όμως πως ο χυμός της μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ως φάρμακο ενάντια σε 
έντομα και μύκητες που απειλούν τις καλλιέρ-
γειες. Κι εκτός αυτού αποτελεί το κυρίως φυτό 
το καταφύγιο για πολλές πεταλούδες. Για 
πάρα πολλά χρόνια αποτέλεσε η τσουκνίδα 
το φυτό για την βαφή. Το επίσημο βιολογικό 
της όνομα Urtica προέρχεται από το λατινικό 
ρήμα urere = καίω. Το όνομά της αυτό της το 
έδωσε ο Πλίνιος. Αναφέρεται στην αρχαιότη-
τα ακόμα από τον Χρύσιππο, τον Αριστοφά-
νη και τον Ησίοδο. Στη γερμανική ύπαιθρο 
οι κάτοικοι πίστευαν ότι σε χώρο που φύονται 
τσουκνίδες, ότι δεν πέφτει κεραυνός. 
Ο μεγάλος ζωγράφος Albrecht Dürer θε-

ωρεί την τσουκνίδα ως το φυτό, δώρο του 
Θεού στον άνθρωπο, κάτι που απεικονίζει σε 
ένα από τα έργα του, όπου ένα αγγελούδι 
πετά πάνω από τον ουράνιο θρόνο κρατώ-

ντας στο χέρι του ένα κλωνί τσουκνίδας.  

Σαν την αγγίξετε σας καίει, 
όταν την σφίξετε ποτέ, 

Έτσι αναγκάζει τους λειψούς, 
τους δύσκολους ποτέ.

Γι’ αυτό αν την κρατήσετε  
σφιχτά σαν το καρύδι, 
της πήρατε έτσι την ψυχή
την κάνατε δική σας.
(Friedrich Rückert)

 
Στο παραμύθι του Hans Christian Andersen 

“Οι άγριοι κύκνοι” πρέπει η μουγκή βασίλισ-
σα να κατασκευάσει εφτά πουκάμισα από τις 
ίνες αυτού του φυτού για να απελευθερώσει 
τον αδερφό της. Στο παραμύθι των αδερφών  
Grimm “Η παρθένα Maleen”,  η τσουκνίδα 
έχει βασική θέση. 
Φρέσκα φύλλα δεν περιέχουν ακόμα πολ-

λά αγκαθάκια έτσι ώστε να μπορούν, μετά 
από βράσιμο, χωρίς πρόβλημα να φαγω-
θούν, ως θρεπτικότατο λαχανικό ή ως σαλά-
τα. Επίσης ως σούπα αποτελεί ένα ξεχωριστό 
έδεσμα. Πρωτοχρονιά στην κεντρική Ευρώπη 
έτρωγαν παραδοσιακά μια πίτα από τσουκνί-
δα, με στόχο να έχουν ένα προσοδοφόρο 
χρόνο. Την ημέρα του Αγίου Γιάννη επίσης, 
για να τους αποφεύγουν τα ξωτικά. Η τσου-
κνίδα ήταν το κυρίως λαχανικό που τρωγό-
ταν την μεγάλη Πέμπτη στους πρωτοχριστια-
νικούς χρόνους. 
Ο Walahfrid Strabo την περιγράφει ως 

“Φυτό που επί των φύλλων του υπάρχουν βέλη 
με δηλητήριο. Όποιος τα χαϊδέψει καίγεται”. 
Για τον λόγο αυτό θεωρούσαν το φυτό αυτό 
ως το σπίτι ενός διαβολικού όντος, το οποίο 
μόνο μια παρθένα μπορούσε να το πλησιά-

σει χωρίς να πάθει κακό δηλ. να τσουκνιδι-
στεί.  Έτσι θεωρήθηκε κι ως το σύμβολο της 
πονεμένης αγάπης. 
Και ο Mattioli μας πληροφορεί ότι: “Φύλ-

λα τσουκνίδας στο κρασί το κάνουν να 
αναπτερώνει την επιθυμία για τον έρωτα, 
προσκαλούν χωρίς άλλο την συνουσία και 
εναντιώνονται στην αγνότητα” και ο Brunfels 
γράφει: “Εάν επιθυμείς συζυγικό παιχνίδι, 
φάε σπόρους τσουκνίδας με κρεμμύδια, κρό-
κο αυγού και πιπέρι”. Κάτι ανάλογο με το“ 
μέλι και καρύδια ή φάε λάδι κι έλα βράδυ“, 
που λέει και ο λαός μας. Και όλα ετούτα 
έχουν κάποια βάση αφού η καλύτερη κυκλο-
φορία του αίματος συμβάλει σημαντικά  στην 
επιθυμία για έρωτα. Αποτελεί λοιπόν σίγουρα 
ένα Αφροδισιακό φυτό. Το ίδιο αποτέλεσμα 
παρατηρείται και με μια ή δύο κουταλιές σπό-
ρων τσουκνίδας σε κάθε πρωινό. Ένα τσάι 
από ξεραμένα φύλλα διώχνει την κούραση 
που αισθάνεται κανείς από την αλλαγή του 
καιρού κυρίως μεταξύ Χειμώνα και Άνοιξης. 
Αποτελεί ίσως το γνωστότερο και το πιο πα-
ρεξηγημένο των φυτών στον Ευρωπαϊκό και 
στον διεθνή χώρο, σε εμάς δε κατά την κα-
τοχή και την πείνα έσωσε με τα φύλλα του 
και συμμάχους  το καλαμποκάλευρο και την 
λοίπα, πάρα πολλές ζωές.  
Ενδεικτική βιβλιογραφία: Reingruber, 

Sandra,  Die Brennessel als Heilkraut  
Anwendungen von A bis Z - 54 S.  

Battert Baden-Baden 2000

* ο κ. Καλαντζής  είναι χημικός μη -
χανικός – περιβαλλοντολόγος , επ. 
καθηγητής  στο Τεχνολογικό  Πανεπι -
στήμιο TFH του Βερολίνου

Γνωρίζοντας την ιδιαίτερη Πατρίδα: Η Τσουκνίδα - Τα Τσουκνίδια
του Δημήτρη Καλαντζή

Αναμνήσεις 
του Ηλία Νασιάκου
Παρατίθεται παρακάτω μια επι-
στολή «ΕΚΚΛΗΣΙΣ» του συγχω-
ριανού μας Ν. Πλαστήρα προς 
τους Θεσσαλούς επίστρατους το 
1916, όταν ακόμα ήταν λοχα-
γός. Τους καλούσε να σπεύσουν 
να πλαισιώσουν της αμύνης τα 
παιδιά στη Θεσσαλονίκη, για να 
περισώσουν τόσο αυτή όσο και 
ολόκληρη τη Μακεδονία που 
είχαν κερδίσει με το αίμα τους 
το 1912-1913 και κινδύνευε να 
χαθεί από τη φιλογερμανική πο-
λιτική του Βασιλιά Κωνσταντίνου 
Α΄ για χατίρι της Βασίλισσας Σο-
φίας, αδελφής του Κάιζερ στον 
Πρώτο Παγκόσμιο Πόλεμο των 
ετών 1914-1918. 
Θα συγκλονιστείτε από την 

ασύγκριτη παλικαριά και τον 
πυρετό φιλοπατρίας αυτού του 
υπεράνθρωπου Έλληνα και άλ-
λων βέβαια, για να μπορέσουν 

να δημιουργήσουν υπό τις οδη-
γίες του Ελευθέριου Βενιζέλου 
τα όρια της σημερινής Ελλάδα. 
Διαβάζοντας την έστω και μετά 
από εκατό χρόνια, είναι αδύνατο 
να μην αισθανθεί κανείς κόμπο 
στο λαιμό από αγανάκτηση και 
δάκρια στα μάτια από συγκίνη-
ση, όσο γερά νεύρα κι αν έχει 
και να μην αισθανθεί ακόμα 
αιώνια ευγνωμοσύνη γι’ αυτόν, 

όπως ως γνωστόν αισθάνονται 
προπάντων οι μικρασιατικής 
καταγωγής Έλληνες, που δίπλα 
στο εικόνισμά τους έχουν και τη 
φωτογραφία του, διότι τους γλύ-
τωσε από τη σφαγή των Τούρκων 
το 1922. 
Είναι ο μοναδικός Έλληνας 

στον οποίο απονεμήθηκε πα-
νηγυρικά και επίσημα ο τίτλος 
«Άξιος της Πατρίδας». 

Έκκλησις προς τους 
Θεσσαλούς Επίστρατους

Θεσσαλοί συμπολεμισταί 
ηρωικοί μαχηταί του 1912 και 
1913! 
Που είσθε; Δεν εμάθατε ακόμη 

ότι ο εχθρός της φυλής μας, ο 
απαίσιος Βούλγαρος, τον οποί-
ον δια της θαυμασίας ορμητικό-
τητός σας προ τριών μόλις ετών 
κατεδιώξατε πέραν της Τζουμαγι-
άς, ευρίσκεται και πάλιν προ της 
Θεσσαλονίκης; 
Δεν εμάθατε ακόμη, ότι εκει 

που περιηγάγετε νικηφόρον την 
σημαίαν της Πατρίδος, εκεί όπου 
εξετελέσατε τας ορμητικάς σας 
εφόδους, εκεί όπου έλαμψεν η 
Ελληνική ανδρεία, εκεί όπου 
υπάρχουσιν οι τάφοι των εν-
δόξων μαχητών σας, κυριαρχεί 
και πάλι τερατώδης μορφή του 
Κομιτατζή;
Μήπως δεν γνωρίζετε ότι αι 

Σέρραι, η Δράμα, η Καβάλα, 
ολόκληρος η Ανατολική Μακε-
δονία περιήλθεν εις χείρας των 
εχθρών μας; 
Μήπως αρνείσθε να παρα-

δεχθήτε την προδοσίαν της 
Καβάλας, καθ’ ην το Δ΄ Σώμα 
Στρατού παρεδόθη αιχμάλωτον 
αμαχητί εις εκείνους προς ους 
η φυλή μας λίαν συντόμως θα 
συγκρουσθή εις αγώνα ζωής ή 

θανάτου; 
Δεν εμάθατε ότι φρούρια 

απόρθητα και υλικά πολέμου αξί-
ας εκατοντάδων εκατομμυρίων 
περιήλθον εις χείρας εχθρικάς 
αναλγήτως εγκαταλειφθέντα; 
Δεν συγκινείσθε δια τας σφα-

γάς, τας ατιμώσεις, τας κατα-
στροφάς της Ανατολικής Μακε-
δονίας; 
Δεν θλίβεστε και δεν εξανίστα-

ται η ψυχή σας από την αθλιότη-
τα από τας ικετευτικάς επικλήσεις 
των καταδυναστευομένων αδελ-
φών μας; 
Δεν αισθάνεσθε το ψυχικόν 

άλγος των χιλιάδων προσφύγων, 
οίτινες επτοημένοι, γυμνοί, πένη-
ντες κατέκλυσαν τη Θεσσαλίαν 
μας; 
Μήπως δεν αντελήφθητε ακό-

μη ότι ο μοναδικός των Βουλ-
γάρων πόθος είναι η κατάληψις 
της Θεσσαλονίκης και ο σχημα-
τισμός της μεγάλης Βουλγαρίας 
δια να σβύσουν δια παντός τα 
όνειρα του Ελληνισμού; 
Ή μήπως ελπίζετε μοιρολατρι-

κώς ότι οι Βούλγαροι θα μας πα-
ραδώσουν και πάλιν την Μακε-
δονίαν, δι’ ην μόνο επεδόθησαν 
εις τον παγκόσμιο αγώνα; 
Μήπως ελησμονήσατε οποίοι 

είνε οι Βούλγαροι; Δεν εδοκιμά-
σατε τη δολιότητά των; Δεν αντε-
λήφθητε την απανθρωπία των; 
Δεν επείσθητε περί των αρπακτι-
κών διαθέσεών των; 
Τι! Δεν έχετε πλέον την ίδιαν 

καρδιάν; Δεν κατέχεσθε από το 
ίδιον μίσος; Δεν συγκινείσθε; 
Δεν λυπείσθε; Δεν αναλογίζεσθε 
τους κινδύνους; Δεν είσθε οι 
ίδιοι; 
Όχι! Είσθε οι ίδιοι, αλλά σας 

διέστρεψαν ψευδείς διαδασκαλί-
αι, κατώρθωσαν να σας αφαι-
ρέσουν πάσαν ηθικήν δύναμιν, 
σας εδηλητρηρίασαν• υπάρχου-
σι όμως στιγμαί τίνες. Ανανήψα-
τε. Συνέλθετε! 
Η Πατρίς διατρέχει τον έσχα-

τον κίνδυνον• σας προσκαλεί 
να λάβητε προς σωτηρίαν της τα 
όπλα κατά των εχθρών της• ζητεί 
δια τελευταίαν φοράν να εγκατα-
λείψητε ό,τι προσφιλές και να 
σπεύσητε μετά του Έθνους συ-
μπαρασύροντες και το Κράτος 
εις τα Μακεδονικά πεδία, όπου 
προτάσσοντες εκ νέου τα στήθη 
σας παρά το πλευρόν Πανελλή-
νων μαχητών να αποβήτε εργάται 
νέας δόξης και νέων θριάμβων. 
Θεσσαλοί Επίστρατοι
Εμπρός! Η ηρωική ψυχή του 

Παπακυριαζή βαρυπενθούσα 
δια τας προσφάτους Εθνικάς 
συμποράς σας αναμένει. Θέλει 

να σας ίδη διερχομένους παρά 
τον τάφον του, επί του οποίου 
να ορκισθήτε εκδίκησιν• ποθεί 
να αντικρύση την τετιμημένην ση-
μαίαν του Λαχανά άπαξ έτι, δια 
να την ευλογήση και ευχηθή εις 
τον Θεόν να στηθή πρώτη «στην 
Αγιά Σοφιά». 
Εμπρός! Εν ονόματι του χυθέ-

ντος τιμίου αίματος των ενδόξων 
συμμαχητών σας αξιωματικών 
και οπλιτών. 
Εμπρός! Η σκιά του Μαύρου 

Καβαλάρη, του Βαλκανικού 
ήρωος, του Αχιλλέως της Νε-
ωτέρας Ελλάδος Βελισσαρίου 
σας αναμένει να ελευθερώσητε 
το χώμα όπερ καλύπτει τα οστά 
του. Αρνείται να μεταβή εις τους 
ουρανούς, αλλ’ ως άγαλμα χάλ-
κινον ισταμένη εις την κορυφήν 
του Ορβήλου ατενίζει διαρκώς 
προς τον Ελληνικόν ορίζοντα 
προσπαθούσα να διακρίνει μα-
κρόθεν Ελληνικάς φάλαγγας• 
θέλει να διακρίνει τους πτερω-
τούς τους ευζώνους αναρριχω-
μένους επί των ορέων• ποθεί να 
ακούση έτι άπαξ την προσφιλή 
του συναυλίαν των τηλεβόλων, 
των πυροβόλων, των μάνλιχερ 
και το «Εμπρός δια της λόγχης». 
Επιθυμεί να ίδη τέλος περί τον 
τάφον του πυρήχιον χορόν από 
τους αχωρίστους συντρόφους 
του, τους πιστούς του ευζώνους, 
οπότε μόνον σκιρτώσα εκ χαράς 
θα απέλθη εις τους ουρανούς 
μεταδίδουσα και πάλιν το προ-
σφιλές της παράγγελμα «Εμπρός 
στη Σόφια». 
Εμπρός λοιπόν πολεμισταί! 

Σπεύσατε εκεί όπου μας καλεί 
η κινδυνεύουσα Πατρίς δια να 
συνεχίσωμεν το παραμεληθέν έρ-
γον του 1913, και δείξωμεν έτι 
άπαξ εις όλον τον κόσμον ότι η 
Ελληνική Πατρίς είνε αξία μεγα-
λυτέρου θαυμασμού. 
Εμπρός, Εμπρός! Σπεύσατε, ο 

καιρός επείγει, σας αναμένουσι 
άλλοι συμμαχηταί σας! 

Εν Θεσσαλονίκη
τη 25 Σεπτεμβρίου 1916

Ν. Χ. Πλαστήρας 
Λοχαγός πεζικού 

Θεσσαλός 
Συνεχίζεται… 

Το αντάμωμα
γράφει ο Αποστόλης Κατοίκος 

Πραγματοποιήθηκε και φέτος το καθιερω-
μένο αντάμωμα των Βουνεσιωτών στην Αγία 
Τριάδα, στις 8 Ιουνίου. 
Κάποιοι βέβαια δραστηριοποιήθηκαν και 

κοπίασαν γι’ αυτό, και τους αξίζουν συγχαρη-
τήρια, γιατί συμβάλλουν στο να διατηρείται 
και να συνεχίζεται αυτή η ωραία εκδήλωση. 
Δεν ξέρω αν κάποιοι πρόσφεραν υλικά για 
το πολύ νόστιμο φαγητό που δόθηκε στον κό-
σμο. Αν έτσι έγινε, είναι και αυτοί άξιοι συγ-
χαρητηρίων και θα έπρεπε να αναφερθούν τα 
ονόματά τους στους εκεί συγκεντρωμένους. 
Πάντως, η όλη οργάνωση και εξυπηρέτη-

ση ήταν πολύ καλή, παρά το γεγονός ότι δεν 
υπήρχε πουθενά τραπέζι για να ακουμπήσει 
κανείς το φαΐ του και ούτε κάθισμα να καθί-
σει. Τι έγιναν αλήθεια τα τραπέζια και τα πα-
γκάκια που υπήρχαν τόσα χρόνια; Ακούστηκε 
ότι τα κατήργησαν οι καλόγριες. Αν συμβαίνει 
κάτι τέτοιο, είναι απαράδεκτο. Μήπως τάχα το 
έκαναν για να βάζουν εκεί στη σκιά το 4Χ4 
τζιπ τους, που τη μέρα της γιορτής το 
είχαν φαρδιά – πλατιά παρκαρισμένο 
μέσα στο χώρο της εκδήλωσης; Δυο 
φορές απαράδεκτο. Δεν ξέρω από 
πού αντλούν τη δύναμη να συμπερι-
φέρονται έτσι αυταρχικά, σαν να είναι 
το μοναστήρι και ο χώρος ιδιοκτησία 
τους. Και τι είναι αυτά που ακούγο-
νται ότι η Αγία Τριάδα ανήκει στην 
Κορώνα και ότι ο ηγούμενος επεμβαί-
νει προκλητικά για να επιβάλει δικό 
του καθεστώς και να καρπώνεται τα 
οποιαδήποτε οφέλη από το μοναστή-
ρι; Και ποια οφέλη, που είναι σχεδόν 
ανύπαρκτα και ό,τι έγινε και γίνεται 
για τη συντήρησή και τη λειτουργία 
του, οφείλεται στην καλή θέληση του 
παπα-Βασίλη και κάποιων χωριανών. 
Το χωριό σε συνεργασία με το Εκκλησια-

στικό Συμβούλιο και τις άλλες αρχές πρέπει 
να αντιδράσει σε τέτοιες μεθοδεύσεις και σε 
τέτοιους σχεδιασμούς. 
Ο ρόλος του Δημάρχου που ήταν καθο-

ριστικός στη διατήρηση και συνέχιση του 
ανταμώματος με τα γνωστά χαρακτηριστικά, 
πιστεύω ότι και στη συγκεκριμένη περίπτωση 
θα λειτουργήσει αποτελεσματικά. 

Α.Ο. Μορφοβουνίου 
Το νέο Δ.Σ. της ομάδας, έπειτα από 
τις εκλογές που πραγματοποιήθηκαν  
την 4η Ιουλίου 2009 έχει ως εξής: 
Κωνσταντίνου Κωνσταντίνος, Πρόεδρος 
Καραθάνος Θωμάς, Αντιπρόεδρος
Κοτοπούλης Ηλίας, Γεν. Γραμματέας 
Κυρίτσης Θωμάς, Ταμίας
Μπαλταδώρος Χρήστος, Αναπλ. Γραμματέας
Σακελλαρίου Δημήτριος, Γενικός Αρχηγός 
Νάνος Βασίλειος, Έφορος Υλικού
Κοντοστέργιος Στέφανος, Μέλος,
Νάνος Σεραφείμ, Μέλος
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150.000 € ΓΙΑ 
ΥΔΡΕΥΣΗ ΡΑΖΙΑΣ
Μετά από αίτημα του 

Δημάρχου Πλαστήρα Δη-
μήτρη Τσιαντή, εγκρίθηκε 
από το Υπουργείο Εσωτερι-
κών ποσό 150.000 € για το 
έργο ‘Ύδρευση Οικισμού 
Ράζιας’ με βάση συγκε-
κριμένη μελέτη του Δήμου 
Πλαστήρα. 

   Το έργο θα δημοπρατη-
θεί άμεσα. Το αίτημα υπο-
στήριξε και ο βουλευτής 
Καρδίτσας  κ. Κ. Τσιάρας

ΠΑΡΚΟ ΕΙΣΟΔΟΥ 
ΑΠΟ ΓΗΠΕΔΟ: 

24.000 €
Ολοκληρώθηκαν οι ερ-

γασίες κατασκευής του έρ-
γου ανάπλασης της εισό-
δου Μορφοβουνίου από 
τη βόρεια πλευρά (γήπεδο). 
Το έργο κόστισε 24.000 €

ΔΑΣΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 
ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΟΥ
Ολοκληρώθηκε η σύ-

νταξη της δασικής μελέτης 
διαχείρισης του δημοτικού 
δάσους Μορφοβουνίου. Το 
κόστος της μελέτης ανήλθε 
στο ποσό των 24.590,78 €

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ;  
Απάντηση σε 
δημοσιεύματα

«Όλα θα γίνουν στην 
ώρα τους και προπαντός 
χρειάζεται σεβασμός στις 
διαδικασίες που προβλέ-
πονται». 
Με τη φράση αυτή απά-

ντησε ο Δήμαρχος Πλα-
στήρα Δημ. Τσιαντής

 στην ερώτηση αν θα είναι 
υποψήφιος Βουλευτής του 
ΠΑΣΟΚ στις προσεχείς 
εθνικές εκλογές. 
Και συμπλήρωσε: «Η 

πολιτική και κοινωνική 
μου διαδρομή είναι συγκε-
κριμένη και ευκρινής απ’ 
όλους. Άρα λοιπόν, εάν 
αξιολογηθεί και εκτιμηθεί 
απ’ την κοινωνία μας και 
τα όργανα του ΠΑΣΟΚ, 
ότι πιθανή υποψηφιότητα 
μου θα είναι ωφέλιμη, θα 
ισχυροποιεί το ψηφοδέλτιο 
έχοντας τις απαιτούμενες 
πολιτικές και κοινωνικές 
αναφορές, ότι θα εκφράζει 
τις απαιτήσεις των καιρών 
καθώς και το ΠΑΣΟΚ της 
νέας εποχής, τότε βεβαίως 
θα θελήσω να συμμετά-
σχω. Σε κάθε περίπτωση 
όμως σεβασμός στις απο-
φάσεις σε σχέση με ότι μου 
ζητηθεί».

Νεα του Δημου 

Πλαστηρα

Με επιτυχία πραγματοποι-
ήθηκε για τέταρτη χρονιά η 
αναβίωση του πασχαλιάτικου 
εθίμου  «Διπλός Χορός» στο 
Χωριό μας. Την Κυριακή του 
Πάσχα, μετά τον εσπερινό της 
Αγάπης, στην πλατεία του Χω-
ριού το παλαιότατο έθιμο ξα-
ναζωντάνεψε με την ευθύνη του 
Συλλόγου Μορφοβουνιωτών 
Καρδίτσας. Αρχικά ο πρόε-
δρος του Συλλόγου κ. Σερα-
φείμ Νάνος και ο δήμαρχος 
κ. Τσιαντής απηύθυναν ευχές  
καλωσορίζοντας φιλοξενούμε-
νους και χωριανούς. Ο χορός 
άνοιξε με το ειδικό τραγού-
δι «Σήμερα Χριστός Ανέστη», 
το οποίο χόρεψε ο ιερέας του 

χωριού παπα-Βασίλης Νάνος. 
Ακολούθησε ο χορός άλλων 
παλαιότατων και ξεχασμένων 
μέχρι πρότινος αντιφωνικών 
τραγουδιών, τα οποία αποτυ-
πώθηκαν σε διπλό CD από την 
Παραδοσιακή Χορωδία του 
Συλλόγου Μορφοβουνιωτών 
Καρδίτσας, με συντονιστή τον 
κ. Παναγιώτη Νάνο. 
Το αισθητικό αποτέλεσμα εφέ-

τος ήταν από κάθε άλλη χρονιά 
ήταν καλύτερο, δεδομένου ότι 
στο Σύλλογο της Καρδίτσας 
έγιναν πολλές πρόβες από το 
νεοσύστατο χορευτικό ενηλί-
κων, με δάσκαλο τον κ. Γιώρ-
γο Παναγιώτου, ο οποίος ήταν 
επιφαλής του αντρικού χορού. 

Στους χορευτές και επισκέπτες 
ο Σύλλογος κέρασε τσίπουρο 
και λουκούμι. 
Η συμμετοχή του κόσμου αν 

και ήταν μεγαλύτερη σε σχέση 
με πέρυσι, όπου αρκετές οι-

κογένειες πενθούσαν και αυτό 
εμπόδισε τη μαζική συμμετοχή 
στο χορό, δεν ήταν αυτή που 
θα έπρεπε. Πολλοί προτίμη-
σαν το ρόλο του θεατή, παρά 
να κατέβουν στο χορό. Αυτό 

είναι κάτι που πρέπει να μας 
προβληματίσει όλους, διό-
τι χωρίς τη συμμετοχή δεν θα 
κρατηθούν τα έθιμα ζωντανά, 
όσο καλή θέληση να έχουν οι 
Σύλλογοι. 

Επιτυχία  σημείωσε 
ο Διπλός Χορός

ΕΚΘΕ ΣΗ  Τ Η Σ  ΒΟΥΛΗΣ  ΤΩΝ  Ε Λ ΛΗΝΩΝ  Γ ΙΑ  ΤΟ  ΔΗΜΟΤ Ι ΚΟ  Τ ΡΑ ΓΟΥΔ Ι
Μ ονα δικ ή  η  π ρ οβ ο λ ή  της  Π α ρ άδ ο σ ης  το υ  Β ο υ νεσίο υ
Το Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων σε 

συνεργασία με τη Δημοτική Πινακοθήκη 
Λάρισας - Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα φιλοξε-
νούν έκθεση με θέμα “Δημοτικά τραγού-
δια - Ιστορία - Παράδοση - Ταυτότητα”.  
Η έκθεση εγκαινιάστηκε την Παρασκευή 
12/6/09 από τον αντιπρόεδρο της 
Βουλής 

κ. Γ. Σούρλα, παρουσία πλήθους επισή-
μων και εκπροσώπων Συλλόγων και Φο-
ρέων της Θεσσαλίας, ανάμεσά τους και 
ο κ. Παναγιώτης Νάνος, πρόεδρος της 
ΕΣΠΑ, ο οποίος εκπροσώπησε και το Σύλ-
λογο Μορφοβουνιωτών. 
Στην ομιλία του ο κ. Σούρλας αναφέρ-

θηκε στη σπουδαιότητα του δημοτικού 
λόγου, στα δημοτικά τραγούδια τα οποία 
αποτελούν, όπως χαρακτηριστικά σημεί-
ωσε, «παρακαταθήκη αιώνιας ελληνικής 
έκφρασης». «Ο δημοτικός λόγος αποτε-
λεί την εθνική γλώσσα, προϊόν διαχρονι-
κής εξέλιξης από την αρχαιότητα και την 
Αλεξανδρινή εποχή. Πρόκειται για λόγο 
αβίαστο πυκνό και λιτό, παρακαταθήκη 
αιώνιας ελληνικής έκφρασης. Η δημο-
τική επίσης μουσική έχει μακρά δια-
χρονική πορεία, η οποία στη διαμόρ-
φωσή της εμπλουτίζεται και από την 
εκκλησιαστική μουσική παράδοση» 

υπογράμμισε ο κ. Σούρλας ενώ αναφέρ-
θηκε και στη σημασία της αναπαραγωγής 
τους στη σημερινή εποχή

 Η έκθεση μεταφέρθηκε στη Λάρισα 
από τον εκθεσιακό χώρο της Βουλής στην 
Αθήνα, με στόχο να παρουσιαστεί και σε 
άλλα σημεία της χώρας, αναδεικνύοντας 
τα δημοτικά τραγούδια όπως πλαισιώνουν 
τα ήθη, τα έθιμα και τις τελετουργίες των 
εποχών του έτους.  Την ημέρα των εγκαινί-
ων πραγματοποιήθηκε μουσικο-χορευτική 
παράσταση από το Λύκειο Ελληνίδων Λά-
ρισας και άλλα χορευτικά συγκροτήματα. 
Προηγήθηκε ομιλία του γνωστού εθνο-
μουσικολόγου και καθηγητή Λάμπρου 
Λιάβα, ο οποίος έκανε εμπεριστατωμένη 
αναφορά στην μουσική παράδοση της 
Θεσσαλίας.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η προβολή της 

μουσικής παράδοσης του Βουνεσίου είναι 
μοναδική, δεδομένου ότι στα εκθέματα 

περιλαμβάνονται οι μουσικές παραγωγές 
της ΕΣΠΑ και του Συλλόγου Μορφοβου-
νιωτών. Επίσης σε ειδικό χώρο και με τη 
χρήση των νέων τεχνολογιών υπάρχει η 
δυνατότητα για τον επισκέπτη της έκθεσης 
να ακούσει «ζωντανά» αντιπροσωπευτικά 
τραγούδια από όλη την Ελλάδα. Στον κύ-
κλο των τραγουδιών του αρραβώνα και 
του γάμου, υπάρχουν δύο τραγούδια του 
Χωριού μας, από την ομώνυμη παραγωγή. 
Επίσης, κατά την διάρκεια των εγκαινίων 
ακούγονταν τα τραγούδια από την 1η Συ-
ναυλία Αντιφωνικού Τραγουδιού που έγι-
νε πέρυσι το καλοκαίρι στο Χωριό. Τέλος, 
στην ομιλία του ο κ. Λιάβας έκανε ειδική 
αναφορά στην Καρδίτσα και επαίνεσε δη-
μόσια τη σοβαρή προσπάθεια που γίνεται 
στο Μορφοβούνι μέσα από τις ηχογραφή-
σεις αλλά και τις Συναυλίες του Αντιφωνι-
κού Τραγουδιού. Η έκθεση θα παραμείνει 
μέχρι 31 Αυγούστου.

Από το Μορφοβούνι ξεκινά φέτος 
η «Γιορτή Δημοτικού Τραγουδιού 
2009», με αφιέρωμα στα ξαδέλφια 
Αντώνη και Σωτήρη Σκούφη. Αυτό 
αποφασίστηκε στη συνάντηση των 
Συλλόγων και φορέων του χωριού 
με τη δημοτική αρχή, που έγινε μετά 
το Διπλό Χορό, την Κυριακή του Πά -
σχα, στο Πολιτιστικό Κέντρο. Θέμα 
της σύσκεψης η διοργάνωση των 
πολιτιστικών εκδηλώσεων το καλοκαί-
ρι. Μεταξύ των άλλων υιοθετήθηκε 
πρόταση του Παναγιώτη Νάνου για 
διοργάνωση της «Γιορτής Δημοτικού 
Τραγουδιού 2009» που οργανώνει 
η Εταιρεία Σύγχρονης Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ). 
Ο πρόεδρος της ΕΣΠΑ ανέφερε ότι 

και εφέτος επιλέχθηκε το Μορφοβού -
νι για την έναρξη των εκδηλώσεων 
της «Γιορτής Δημοτικού Τραγουδιού 
2009» και τούτο διότι αποφασίστη -
κε να είναι αφιερωμένη στη μνήμη 
του αξέχαστου τραγουδιστή Αντώνη 
Σκούφη, όπου φέτος συμπληρώνο -
νται 30 χρόνια από το άδικο χαμό 
του. Επίσης ανέφερε ότι θα τιμηθεί 
ο τραγουδιστής δημοτικών τραγου -

διών Σωτήρης Σκούφης, ο οποίος 
εξακολουθεί να είναι ακμαίος και 
συνεχίζει τη δημοτική παράδοση τρα -
γουδώντας όπου χρειαστεί. Η πρό -
ταση υιοθετήθηκε και θα υλοποιηθεί 
από την ΕΣΠΑ, με συνδιοργανωτές 
τους Συλλόγους Μορφοβουνιωτών 
Αθήνας – Βόλου – Καρδίτσας και 
το Δήμο Πλαστήρα. Η εκδήλωση θα 
πραγματοποιηθεί στο Πολιτιστικό Κέ-
ντρο Μορφοβουνίου την Κυριακή 9 
Αυγούστου και ώρα 10.30 π.μ.
Η Γιορτή θα συνεχιστεί τη Δευτέρα 

10 Αυγούστου και ώρα 8.30 μμ, στο 
θεατράκι της πλαζ Πεζούλας, όπου 
θα πραγματοποιηθεί η Β΄ Συναυλία 
Αντιφωνικού Τραγουδιού, η οποία 
οργανώνεται σε συνεργασία με τον 
Δήμο Νευρόπολης. Η Συναυλία θα 
ηχογραφηθεί, και θα κυκλοφορήσει 
σε ψηφιακό δίσκο, όπως έγινε με την 
πρώτη. Μέχρι στιγμής έχουν δηλώ -
σει συμμετοχή 6 χωριά, ανάμεσα σε 
αυτά και το Μορφοβούνι, που φέτος 
θα παρουσιάσει αντιφωνικά 4 άγνω -
στα τραγούδια, δύο από αυτά είναι 
εντελώς άγνωστά και έχουν να ακου -
στούν περισσότερα από 60 χρόνια!  

«Γιορτή Δημοτικού Τραγουδιού 2009»
     με αφιέρωμα στα ξαδέλφια 

                               Αντώνη και Σωτήρη Σκούφη 

Περιμένουμε τις απόψεις σας, τις παρατηρήσεις σας, τα σχόλιά σας, τις ιδέες σας, τα νέα σας, τις φωτογραφίες 
σας από το Χωριό και κάθε τι που θα θέλατε να μοιραστείτε μαζί μας και με τους συγχωριανούς σας. Βοηθήστε μας να 
γίνουμε καλύτεροι και να εμπλουτίσουμε την εφημερίδα μας. Η ηλεκτρονική μας διεύθυνση είναι morfovuni@yahoo.gr


